
Česká republika se úderem půlnoci
z 30. dubna na 1. května stala členem
Evropské unie. Spolu s ní i Sloven-
sko, Polsko, Maďarsko, Slovinsko,
Litva, Lotyšsko, Estonsko, Malta
a Kypr. Stali jsme se součástí obrov-
ského celku 25 evropských zemí od
Atlantiku až k ruským hranicím. Jde
o společenství s rozlohou 3,969 mili-
onů kilometrů čtverečních, v němž
žije 454,6 milionů lidí. 

Vstup do EU se na mnoha místech me-
tropole slavil hudbou. Jedním z tako-
vých míst bylo Staroměstské náměstí.
V pátek večer se zde na třech pódiích
střídaly hudební špičky mnoha žánrů.
Pěvecké hvězdy jako Chinaski, Araka-
in, Václav Neckář, Hana Zagorová, An-
na K., Lenka Filipová. Hodinu před
půlnocí je vystřídali jejich kolegové
z oblasti lidové hudby a do unie jsme
o půlnoci vstoupili hitem, který Čechy
asi nejvíce ve světě proslavil, a to sklad-
bou zbraslavského rodáka Jaroslava
Vejvody Škoda lásky. Moderování veče-
ra se ujali Martin Dejdar, Petr Novotný
a Karel Šíp. 

Velkolepá akce proběhla také v Ná-
rodním divadle, zdejší program mode-
rovali herečka Taťáňa Medvecká
a operní pěvec Štefan Margita. Přímo
ve Zlaté kapličce galavečer sledovali
představitelé našeho veřejného života,
před divadlem byla umístěna velko-
plošná obrazovka přenášející slavnost
pro veřejnost. Skladbu večera tvořily
světoznámé operní árie v podání Gabri-
ely Beňačkové, Agnes Baltsaové, Giu-
seppe Giaccominiho a Štefana Margity.
V závěru večera, kterého se zúčastnili
čelní čeští političtí představitelé, zazně-

la „evropská hymna“ Óda na radost
Ludwiga van Beethovena.

U příležitosti vstupu České republiky
do Evropy ostrovy na Vltavě zaplavila

hudba. Od čtvrtka 29. dubna do soboty
1. května je opanoval festival United Is-
lands Of Prague, na němž vystoupilo
130 skupin a interpretů. Krédem pořa-
datelů byla hudební pestrost, která měla
připomínat kulturní mnohotvárnost
jednotlivých zemí EU. Každý z deseti
ostrovů, symbolizujících deset přistu-
pujících zemí, byl zasvěcen jednomu
hudebnímu stylu. Nad Vltavou se o ví-
kendu mísily zvuky rocku, etnické hud-
by, jazzu, blues, folku, funku…

Festival ve čtvrtek večer na Střelec-
kém ostrově oficiálně zahájil pražský

primátor, který – společně s ministrem
zahraničních věcí ČR – festivalu udělil
záštitu. Více než dvě tisícovky převážně
mladých lidí pak ovládly nespoutané
rytmy formace Úlet bubeníků v čele
s Pavlem Fajtem.

Největšími lákadly pátečního večera
byly koncerty britských folk-rockových
Levellers, podle očekávání se nejvíce li-
dí sešlo na Kampě na vystoupení fin-
ských rockových recesistů Leningrad
Cowboys. Všichni fanoušci se na místo
koncertu ani nevešli. „Nejhorší roc-
k'n'rollová kapela všech dob“, jak se Fi-
nové označují, servírovala obvyklou
směs „východoevropských“ verzí roc-
kové klasiky od Rolling Stones či ZZ
Top okořeněnou ruskými lidovkami.

V sobotu vzbudilo velký zájem jazzové
dění na Slovanském ostrově, které vpod-

večer ozdobil kritikou i posluchači re-
spektovaný britský hudebník Courtney
Pine. Milovníci britské kytarové scény
houfně směřovali do žižkovského klubu
Akropole. Pod osobní záštitou poslance
Jana Zahradila zde vystoupila jedna
z největších britských hudebních legend
devadesátých let, skupina Spiritualized
s frontmanem Jasonem Piercem.

Prestižní tečkou za United Islands Of
Prague bylo nedělní vystoupení fran-
couzské skupiny Gipsy Kings v T-Mobi-
le Aréně na Výstavišti. 

Úderem půlnoci, tedy přesně v oka-
mžiku vstupu naší země do EU, se ne-
be nad Prahou rozzářilo efektním oh-
ňostrojem odpalovaným z Letné.
Součástí pestrobarevné show trvající
patnáct minut byl rovněž nasvícený
metronom. (tmd)

areál psychiatrické léčebny BOhnice

Sobota
od 13.00 hodin

Divadlo
● ● ● ● ● Divadlo

na Vinohradech
● ● ● ● ● Divadlo Drak -

Hradec  Králové
● ● ● ● ● Dáša Bláhová,

Anna Polívková,
Míša Sajlerová

●●●●● Divadlo v 7 a půl
● ● ● ● ● Laurychovo

divadlo
● ● ● ● ● Teatro Matita (SLO)
● ● ● ● ● Ester Kočičková
● ● ● ● ● Petr Váša
● ● ● ● ● Minor
● ● ● ● ● Divadlo na tahu
● ● ● ● ● Divadlo Disk
● ● ● ● ● Tyjátr na káře
● ● ● ● ● Wagofon
● ● ● ● ● Magistr Kelly

a Meandra
● ● ● ● ● Rudolf a Radan

Papežíkovi
● ● ● ● ● S věží
● ● ● ● ● Divadlo Demago
● ● ● ● ● Gaudeamus a Vrbina
● ● ● ● ● Margaritas
● ● ● ● ● V. A. D. Kladno
● ● ● ● ● U. S. Marvin
● ● ● ● ● Dočasná shakespearovská

společnost
● ● ● ● ● L. S. D.

Neděle
od 13.00 hodin

Divadlo
● ● ● ● ● Komediokraft
● ● ● ● ● Hadivadlo - CED
● ● ● ● ● Bohnická

divadelní
společnost

● ● ● ● ● Činoherní studio
Ústí n. Labem

● ● ● ● ● Dejvické divadlo -
Ta�jana Medvecká

● ● ● ● ● Teatro
Matita (SLO)

● ● ● ● ● Dětská opera
Praha

● ● ● ● ● Malé vinohradské
divadlo - Skupina
No - Ne

● ● ● ● ● DIsK - divadlo
pražské
konzervatoře

● ● ● ● ● Nepanto Praha
a Pantomima S. I.

● ● ● ● ● Divadlo Atelier
● ● ● ● ● D. S. Ježek

a Čížek
● ● ● ● ● Divadlo

bez zábran
● ● ● ● ● Řešeto
● ● ● ● ● Divadlo Extrém
● ● ● ● ● Mimochod
● ● ● ● ● Ty-já-tr
● ● ● ● ● O holi

● ● ● ● ● Divadlo na koni
- Dětský domov
Býchory

● ● ● ● ● Regina Břeclav
● ● ● ● ● Matějka a spol
● ● ● ● ● Havranprkno
● ● ● ● ● DDM Horní

Počernice
● ● ● ● ● D. S. Monde
● ● ● ● ● Zdobničan
● ● ● ● ● D. S. Hobit Jihlava
● ● ● ● ● Divadlo sluníčko
● ● ● ● ● Hutaddásek
● ● ● ● ● Divadlo v pytli
● ● ● ● ● Momo@Most
● ● ● ● ● Antonie
● ● ● ● ● Moberg Ensemble
● ● ● ● ● ddm vyšehrad
● ● ● ● ● divadlo verva
● ● ● ● ● Revolver Revue

- literární salon

Muzika
● ● ● ● ● Jana Kirschner (SK)
● ● ● ● ● Ready Kirken
● ● ● ● ● Lety mimo
● ● ● ● ● Khoiba
● ● ● ● ● Hraczki
● ● ● ● ● Southpaw
● ● ● ● ● Nukleární vokurky
● ● ● ● ● Skyline
● ● ● ● ● Roe - deer
● ● ● ● ● Sto zvířat
● ● ● ● ● Plastic People

of the Universe
● ● ● ● ● Tornado Lue

● ● ● ● ● Na tenkém ledě
● ● ● ● ● Divadlo Promiňte
● ● ● ● ● Divadlo Pikart
● ● ● ● ● Divadlo Tree
● ● ● ● ● T. D. Basta
● ● ● ● ● Scéna Kralupy

nad Vltavou
● ● ● ● ● Loutkové divadlo

Sokol Velké
Popovice

● ● ● ● ● D. S. Křoví
● ● ● ● ● Frydolín
● ● ● ● ● Divadlo jednoho

Edy
● ● ● ● ● Antonie, Pavla

Šuranská,
Mirek Vodrážka

● ● ● ● ● literární salon

Muzika
● ● ● ● ● Dan Bárta
● ● ● ● ● Gulo Čar
● ● ● ● ● Wohnout
● ● ● ● ● Mňága

& Ž	orp
● ● ● ● ● - 123 minut
● ● ● ● ● Vypsaná fixa
● ● ● ● ● Anna K.
● ● ● ● ● Peha (SK)
● ● ● ● ● 100oC
● ● ● ● ● Cocotte

minute
● ● ● ● ● Gaia Mesiah
● ● ● ● ● Horkýže

slíže (SK)
● ● ● ● ● Čankišou

divadlo & muzika & výtvarné dílny
divadelní festival

29. 5. 30. 5.

w
w

w
.m

e
z

ip
l

o
t

y
.c

z

generální partner

hlavní partner hlavní partnerhlavní partner

● ● ● ● ● Michal Prokop,
Jan Hrubý,
Luboš Andršt

● ● ● ● ● Jolly Joker
● ● ● ● ● Ivan Hlas
● ● ● ● ● Prohrála

v kartách
● ● ● ● ● Krausberry
● ● ● ● ● Lenka nová & company
● ● ● ● ● Alice Springs
● ● ● ● ● Blue Effect
● ● ● ● ● Band on the moon
● ● ● ● ● Votchi
● ● ● ● ● Mimoritmus
● ● ● ● ● A bude hůř
● ● ● ● ● Pumpa
● ● ● ● ● Bengas
● ● ● ● ● Jiří Schmitzer
● ● ● ● ● Luboš Pospíšil

& Bohumil Zatloukal
● ● ● ● ● C&K Vocal
● ● ● ● ● Jelizaveta bam
● ● ● ● ● Ty syčáci
● ● ● ● ● Olegovo pozdní

odpoledne
● ● ● ● ● Bulabula
● ● ● ● ● Slot & Shade
● ● ● ● ● Ba�a & Kalábůf

něžný beat
● ● ● ● ● Danka Gubčová

a David Čumpelík
● ● ● ● ● Nestíháme
● ● ● ● ● P. Milcová & p. binder
● ● ● ● ● Vladimír Václavek
● ● ● ● ● Corect Groove

Quartet

● ● ● ● ● Boo
● ● ● ● ● Soil
● ● ● ● ● Madfinger
● ● ● ● ● Fast food faet.

Dr Kary
● ● ● ● ● Gang - Ala - Basta
● ● ● ● ● Hradiš�an
● ● ● ● ● Oskar Petr
● ● ● ● ● Feng Jün Song

a Horská
karavana

● ● ● ● ● Terne Čhave
● ● ● ● ● Gothart
● ● ● ● ● Tazafarou
● ● ● ● ● Ziriab
● ● ● ● ● Jan Kryl
● ● ● ● ● Ivo Cicvárek

a Oko
● ● ● ● ● Jan Burian
● ● ● ● ● Bluesberry
● ● ● ● ● Atarés
● ● ● ● ● Ivan Myslikovjan

& Blue Birds
● ● ● ● ● Neřež
● ● ● ● ● Jiří Dědeček
● ● ● ● ● Oldřich Janota
● ● ● ● ● Jiří Bílý

Létající cirkus
● ● ● ● ● Naděje Beatu
- vítězové soutěže
● ● ● ● ● Velvet ecstasY
● ● ● ● ● Vega
● ● ● ● ● Divoký srdce
● ● ● ● ● November 2nd
● ● ● ● ● Švihadlo

Pořádá Nedomysleno; ve spolupráci s Psychiatrickou léčebnou Bohnice
Spolupořadatel: Hlavní město Praha

Finanční podpora: Ministerstvo kultury ČR a Most naděje – nadační fond
Záštita: Pavel Dostál – ministr kultury,

Ing. Jiří Paroubek – náměstek primátora hl. m. Prahy
Předprodej vstupenek: Ticketpro, Ticketstream, Ticketart, Ticketportal

ZDARMA www.praha-mesto.cz květen 2004 • ročník V/4

LP105/04/667

Národní kulturní
památka Vyšehrad strana 8
Vyšehrad mění v posledních letech vý-
razně svoji tvář.

Pražská památková
rezervace strana 5
Město se opět uchází o právo být v se-
znamu kulturních památek UNESCO.

Svatojánská pouť
strana 15

Nejslavnější pražskou poutí byla v mi-
nulosti Svatojánská pouť.

Uvnitř květnového
čísla také najdete:

Modernizace pražských
sportovišť strana 4
Programy podpory sportu a tělovýchovy
byly podpořeny až 130 miliony korun.

Praha oslavila vstup do Evropské unie

Fo
to

: J
iř

í M
at

ul
a

Fo
to

: T
er

ez
a 

D
vo

řá
čk

ov
á

Foto: Jiří M
atula



KVĚTEN 20042

RYCHLÉ ČTENÍ
K VYDÁNÍ NOVÉHO TYPU

ŘIDIČSKÉHO PRŮKAZU

Na odbor dopravně správních agend ma-
gistrátu se v současné době ve větší míře ob-
racejí občané s dotazem, zda bude vydání
nového řidičského průkazu – modelu Evrop-
ských společenství od 1. května podmíněno
přezkoušením ze znalostí předpisů o provozu
na pozemních komunikacích. 

Vydání nového řidičského průkazu, a tedy
i jeho výměna bude probíhat obdobným způso-
bem, jako tomu bylo doposud. Po předložení
předepsaných náležitostí u odbavovací pře-
pážky registru řidičů za osobní účasti žadate-
le a v místě jeho trvalého bydliště. 

Magistrát současně upozorňuje, že platná
právní úprava (zákon č. 361/2000 Sb., o pro-
vozu na pozemních komunikacích) nepřipou-
ští provést výměnu řidičských průkazů vyda-
ných od 1. ledna 2001 do 30. dubna 2004. Lze
vydat pouze duplikát řidičského průkazu za
ztrátu, odcizení, poškození nebo zničení po
zaplacení příslušného správního poplatku.

DĚTSKÁ FILMOVÁ ZAHRADA

V kulturním centru Zahrada proběhne
15. května druhý ročník soutěžní přehlídky
amatérských filmů a videoprogramů pro děti
a mládež. 

Festival nabídne projekci soutěžních filmů,
odborný seminář o mediální výchově, technic-
ký koutek, odborné konzultace, dospělácký
koutek a promítání dětských filmů. V porotě
zasedne režisérka V. Šimková-Plívová, scéná-
ristka I. Charvátová, kameraman a publicista
E. Pražan a herec a režisér O. Kepka.

KONĚ PRO DĚTI

V Praze – Šestajovicích začal 3. května pro-
jekt s názvem ZAJÍČEK NA KONI – Vyjížďky
na koních zdarma pro děti s handicapy. 

Cílem projektu je umožnit handicapova-
ným dětem procházku na koni, což zahrnuje
zdarma dvacet minut v sedle pod dohledem
majitele koně ve stáji v Šestajovicích.

VÝSTAVA KRAJIN A ZÁTIŠÍ

V Pedagogickém muzeu J. A. Komenského
v Praze 1, Valdštejnské ulici 20 probíhá vý-
stava L. Pilařové-Kverkové s názvem Kraji-
na-Zátiší. Výstava potrvá do 13. června.

FIT 2000 SPECIÁL
Již 8. ročník soutěže pro děti, mládež

a handicapované uspořádalo tradičně ob-
čanské sdružení Luhara.

V letošním roce se soutěže zúčastnilo 1 732
soutěžících. Soutěž trvala tři a půl měsíce
shromažďováním výsledků jízdy na trenažé-
ru na trati dlouhé 500 m. Celá akce FIT 2000
SPECIÁL vyvrcholila 21. 4. v hale Kulturní-
ho centra ZAHRADA na Praze 4, kam přije-
lo poměřit své síly 164 finalistů.

Nejlepší ze všech kategorií byli oceněni di-
plomy a drobnými cenami, které převzali
z rukou herce Tomáše Hanáka a ultramara-
tonce Miloše Škorpila, obou aktivních „jezd-
ců“ na trenažéru Concept 2.

ZÁVOD MÍRU V PRAŽSKÉM DOMĚ

V Pražském domě v Bruselu se uskutečnila
vernisáž výstavy fotografií z historie Závodů
míru. Na snímku vlevo je MUDr. Martin Dub,
asistent oddělení zastoupení Prahy v Bruselu,
společně s Vitoldem Villakem, polským zástup-

cem v EU. Jednalo se o poslední akci před vstu-
pem České republiky do Evropské unie. Naopak
první akcí po vstupu do EU bude zahájení 57.
ročníku Závodu míru, jehož start je v Bruselu
a dojezd na Staroměstském náměstí v Praze.

O „psí“ vyhlášce se bude jednat
Potkáváme se každý den. Pejskaři. Odpůrci
pejskařů. Ti, co psy milují. Ti, co se jich bojí, i ti,
co je přímo nenávidí. Ti, kteří psy rozmazlují,
i ti, kteří vědí, že nemohou mít psa za každou
cenu.

Neexistují jen dva nesmiřitelné tábory pro a proti
psům či pro a proti stanovení pravidel soužití lidí
a psů v hlavním městě, jak by se mohlo zdát z dis-
kusní stránky pražského webu, věnované původně
připravované „psí“ vyhlášce z roku 2002, kde se
ostře střetávají názory řady Pražanů. 

Je to prostě fakt, že v metropoli žije s námi ofici-
álně sedmdesát tisíc psů. A nejméně jednou tolik je
podle kvalifikovaných odhadů těch, kteří bydlí
v pražských domácnostech „na černo“. Chov psů
v Praze není nijak regulován, natož omezován,
přesná evidence zatím není. Přehled o psech cho-
vaných v metropoli je pouze díky poctivým majite-
lům, kteří za svá zvířata platí poplatek stanovený
vyhláškou.

Novou diskusi mezi Pražany vyvolala informace
náměstka primátora Mgr. Rudolfa Blažka o tom,
že by psi v Praze měli být povinně trvale označová-
ni tak, aby byla možná jejich identifikace, a měla
by být zavedena také evidence chovatelů. 

„Zákon č 77/2004 Sb. na ochranu zvířat proti tý-
rání, kterým se mění zákon č. 246/1992 Sb. ve zně-
ní pozdějších předpisů a který vstoupil v účinnost 1.
března 2004, představuje průlom do řešení proble-
matiky chovu a pohybu psů v hlavním městě. Tato
novela umožňuje obci zavést povinné označování
psů a evidenci jejich chovatelů a dále upravit pravi-
dla pro pohyb psů na veřejném prostranství a vyme-
zit prostory pro volné pobíhání psů,“ uvedl náměs-
tek primátora Mgr. Rudolf Blažek.

V zákoně je stanoveno, že obec může k regulaci
populace toulavých a opuštěných zvířat provést tr-
valé označování všech psů v obci prostředky, které
způsobují při aplikaci jen mírnou nebo přechod-
nou bolest, zejména tetování nebo identifikace či-
pem, a evidenci jejich chovatelů. Opatření k těmto
úkonům stanoví obec obecně závaznou vyhláškou.
Dále tento zákon na ochranu zvířat říká, že vyhláš-
kou může obec také stanovit pravidla pro pohyb
psů na veřejném prostranství a vymezit prostory
pro volné pobíhání psů.

Neopominutelným argumentem pro vydání ta-
kové vyhlášky v Praze je výsledek průzkumu veřej-
ného mínění z loňského roku. Ten pro Městskou
policii hl. m. Prahy provedla společnost IBRS, s. r.
o., a jeden tisíc Pražanů v něm odpovídalo mimo ji-
né na otázku: Zda by město mělo vyhláškou stano-
vit omezení či povinnosti pro venčení psů. Jedno-
značný výsledek, kdy se v březnu pro takovou
vyhlášku vyslovilo 87 procent a v říjnu 91 procent
respondentů, je pro město dalším významným im-
pulsem pro právní úpravu. 

„Chceme, aby od 1. ledna 2005 byla obecně zá-
vaznou vyhláškou hl. m. Prahy stanovena povinnost
trvalého označení psa – čipem nebo tetováním –
a povinnost vést evidenci chovatelů. Návrh této
úpravy by mělo pražské zastupitelstvo projednat
v červnu, aby, než vyhláška vstoupí v účinnost, měli
majitelé psů - pokud tyto požadavky nesplňují – do-
statek času na jejich splnění,“ sdělil náměstek Bla-

žek s tím, že centrální evidenci povede Magistrát
hlavního města Prahy. „Informace o všech psech na
území města se v případě zaběhnutí, opuštění či
ztráty zvířete ukáže jako velmi užitečná při hledání
majitele a jako nepostradatelná v případech pokou-
sání psem. Bude tak možné zjistit informace o zdra-
votním stavu zvířete a předejít tak možným, často
zbytečným, komplikacím při hledání majitele
a eventuelním léčení pokousaného člověka,“ zdů-
raznil Mgr. Blažek. 

Pokud se lidé obávají, že označení psa čipem je
nákladné, je třeba připomenout, že ten majitel,
který nechá své zvíře čipovat, dostává úlevu na po-
platku za psa. Takže vynaložené finanční prostřed-
ky se vlastně majiteli vrátí. 

Také z Útulku pro opuštěná zvířata v Troji, kte-
rý financuje město a spravuje Městská policie
hl. m. Prahy, zní už dlouho apel na Pražany, aby
své čtyřnohé přátele nechali označit čipem  nebo
alespoň tetováním, protože, jak říká vedoucí
útulku Václav Steinbauer, jsou to každý měsíc de-
sítky telefonátů zoufalých majitelů, kterým se
ztratil pes. „Řada takových případů má šťastný
konec, když se po kratším či delším čase setkají.
Ale je to zcela zbytečné. Kdyby zvíře mělo identifi-
kační znak, nebyl by žádný problém se okamžitě
spojit s majitelem  a ušetřit stres jemu i psovi.
A koneckonců i zbytečné finanční prostředky na
hledání a umístění zvířete v útulku. Víme, že mezi
majiteli jsou i takoví, kteří prostě psa odloží, uvá-
žou třeba v Krčském či Bohnickém lese, nebo do-
konce u plotu našeho útulku, a spoléhají se, že se
o něj postaráme. Je to skutečně jen na zodpověd-
nosti lidí, kteří si psa pořídí.“

Toho jsou si vědomi všichni, kteří se podílejí na
tvorbě nové vyhlášky a samozřejmě i její předkla-
datel, náměstek primátora Mgr. Rudolf Blažek:

„Mám rád zvířata, zvlášť psy. A měl jsem léta vel-
kého psa – dobrmana. Rád bych ho měl i dnes, ale

vím, že v rodině, kde jsou tři malé děti, zvlášť když
ta rodina bydlí v běžném panelovém bytě, to není
možné. Proto jsme už dávno zvolili kompromis – na-
še fenka – teriér Heather  je čtyřnohým přítelem na-
šich dětí i nás dospělých.Takže opravdu není pro-
blém, aby s ní šly ven i děti.“

Co když se ale potkají s velkým psem, kterého
nechává majitel na omezeném prostoru mezi pa-
neláky běhat prakticky bez dozoru? Volný pohyb
psů – to je další otázka, kterou bude muset město

řešit. Kde a jak se chovatelé se svými psy mohou
volně pohybovat, aby neomezovali ostatní?
V současné době toto částečně řeší vyhláška
o ochraně veřejné zeleně, která upravuje vstup se
psy na některá místa, mimo jiné na dětská hřiště
a pískoviště.

„Tato úprava se ale vztahuje jen na veřejnou ze-
leň, proto chceme najít takové řešení, které by za-
hrnovalo veřejná prostranství a prostory. Podle
našeho názoru by měly být rozděleny v zásadě na
tři typy. V prvním by bylo vymezení, kam nelze se
psy vůbec chodit a vstupovat, druhý by stanovil
místa, kam je možné psy vodit – ale s určitým ome-
zením, tedy s vodítkem či s košíkem, nebo s obojím.
A třetí typ veřejných prostranství by byl k dispozici
pejskařům bez omezení,“ vysvětlil náměstek Bla-
žek. „Je nyní otázkou, pro která veřejná místa bu-
de platit omezení a jaká omezení to budou. Určitě
pro tak frekventovaná místa jako je Václavské či
Staroměstské náměstí. Ale to ještě bude předmě-
tem další diskuse,“ dodal. 

Nemusí přitom nastat situace, kdy pes přímo
člověka ohrožuje. I ten, kdo má zvířata rád, není
nadšen, když pes, který právě proběhl louží, přijde
přátelsky pozdravit a oklepe si přitom vše, co si na-
bral. O zvědavých nájezdech psích čumáků do ta-
šek s nákupem z lahůdkářství či od řezníka nemlu-
vě. Takže zatím to bylo jen o toleranci. Nyní půjde
o pravidla soužití, která je třeba dodržovat. (kub)

Foto: Archiv HMP

Fo
to

: K
ar

el
 C

ud
lín

Dny Prahy v Bruselu
U příležitosti vstupu České republi-
ky do Evropské unie a jako první
část kulturní výměny mezi hlavním
městem Prahou a regionem Brusel
se konají ve dnech 14. 5.–11. 6. pod
názvem Dny Prahy v Bruselu.

Podepsáním společného Memoran-
da o spolupráci mezi krajem hlavní
město Praha a regionem Brusel –
hlavní město byly otevřeny podmín-
ky pro navázání přímé spolupráce
mezi oběma městy také v oblasti kul-
tury. Na tomto základě iniciovala
Praha návrh na uskutečnění projek-
tu kulturní výměny mezi oběma
městy v letech 2004–2005. 

Dny Prahy v Bruselu budou ofici-
álně zahájeny dne 14. 5. vernisáží vý-
stavy „Český art brut“ v Muzeu
spontánního umění v Bruselu. Pok-
račováním výstavy je její samostatná
expozice „Jan a Eva Švankmajero-
vi“, která bude 17. května otevřena
v Českém centru v Bruselu. Specific-
kou součástí výstavy Český art brut
jako celku je přehlídka krátkých fil-

mů českého filmového režiséra Jana
Švankmajera v Českém centru
v Bruselu, uspořádaná formou čtyř
filmových večerů v průběhu konání
celé akce.

V Pražském domě v Bruselu bude
18. května slavnostně zahájena výsta-
va Muzea hl. m. Prahy „Adolf Loos –
Müllerova vila“ – Příběh památky
moderní architektury a její obnovy.
Doprovodnou akcí se stane odborná
přednáška na téma Müllerova vila:
historie, obnova a rekonstrukce. 

Ostatní program, zahrnující pro-
jekci autorských filmů Jana Švank-
majera, vystoupení skupiny Čecho-
mor, společný koncert českého
a belgického jazzového umělce –
Emila Viklického a Steva Houbena
a program Pražské informační služby,
propagující turistické možnosti Pra-
hy, bude prezentován v prostorách vý-
znamné bruselské kulturní instituce
Flagey ve dnech 24.–26. května. 

Recipročně ke Dnům Prahy v Bru-
selu budou zabezpečovány Dny Bru-
selu v Praze v roce 2005. (ist)

Na konci dubna se již tradičně slavil po celém světě Den Země. Téměř
po celý týden od 19. do 25. dubna probíhaly nejrůznější akce a progra-
my pro děti i dospělé, zaměřené jak na zlepšení životního prostředí
a jeho ochranu, tak i upozorňující na projekty ohrožující přírodu. 

Iniciátory těchto oslav byly jak jednotlivé městské části Prahy, tak i občan-
ská sdružení či příspěvkové organizace. Na území Prahy se nachází 87
zvláště chráněných území, z nichž hlavní město zajišťuje a financuje údržbu
76. „Kromě obnovy pražských parků a lesů město významně přispělo také na
opravy pražské zoo. V příštím roce již nebude poznat, že tato zahrada byla
postižena povodní,“ řekl radní hl. m. Prahy Miloš Gregar, do jehož kompe-
tence spadá oblast životního prostředí. 

Oslavy proběhly mimo jiné i v Praze 13 ve Stodůlkách. Ministr životní-
ho prostředí Libor Ambrozek, radní hl. m. Prahy Miloš Gregar a další zá-
stupci Prahy 13 zde zasadili památeční lípu srdčitou. „Tento strom se jme-
nuje lípa v Kamenné Horce a věřím, že se zde dožije 600 let,“ řekl
ministr L. Ambrozek. Na radnici pak otevřeli také výstavu výtvarných
prací žáků ZŠ, ZUŠ a speciální školy v Kolíně s názvem „Co nám voda
dává a bere“, věnovanou svátku Země. „Jak hlavní město, tak i jednotlivé
pražské obvody velice podporují aktivity tohoto mezinárodní svátku. Tímto
činem nejen demonstrujeme sounáležitost s ostatními státy ve světě, ale
zasazujeme se i o to, aby životní prostředí naší planety bylo krásnější,“ ře-
kl v závěru vernisáže pražský radní Gregar. (kol)

Den Země slavily stovky
Pražanů



Výroční zasedání Evropské banky
pro obnovu a rozvoj se letos konalo
koncem dubna v Londýně. Zasedá-
ní se také zúčastnil náměstek pri-
mátora hl. m. Prahy ing. Jiří Pa-
roubek, který jednal se zástupci
samosprávy a státní správy Londý-
na. 

„Londýn se s Paříží utká o pořada-
telství letní olympiády v roce 2012,
a protože Praha se o ně rovněž zají-
má, i když v pozdějším termínu, in-
formoval jsem se o přípravách ang-
lické metropole. Požádal jsem o jejich
studie příprav a nákladů olympiády.
Máme je slíbené a bude to pro nás
zajímavý materiál, protože na stej-
ném úkolu nyní pracujeme. Rámcově
jde ale i v rámci Londýna, který má
proti Praze dobudovánu infrastruk-
turu a další věci, o obrovské částky.
Souboj Anglie s Francií pro nás není
příliš dobrou zprávou, protože pora-
žený se téměř jistě bude ucházet
o další termíny. A protože po Evropě
bude nevyhnutelně následovat jiný
kontinent, utkali bychom se s Londý-
nem nebo Paříží v termínu, o který
máme předběžně zájem… Ale to jsou
zatím jen spekulace,“ řekl Jiří Pa-
roubek.

K výročnímu zasedání uvedl, že
Českou republiku už její účastníci

brali jako člena Evropské unie a je-
jich zájem se soustředil na předpo-
kládané dopady našeho vstupu na
domácí finanční trh, vývoj investic
atd. Proto vystoupení náměstka mi-
nistra financí i šéfa České národní
banky přitahovala velkou pozor-
nost. „Jako vždy při těchto setkáních
jsem měl příležitost jednat s celou
řadou zástupců nejvýznamnějších
bank a finančních skupin z celého
světa, které mimo obecnějších infor-
mací zajímaly především aktuální
investiční záměry Prahy. My letos ne-
počítáme s vydáním další emise obli-
gací, ale zájem o takovýto cenný pa-
pír emitovaný Prahou zůstává ve
světě velký. Takže pro budoucnost
máme tyto dveře v případě potřeby
otevřeny dokořán.“

Z velkých připravovaných investic
města se hovořilo především o čistír-
ně odpadních vod a severozápadní
části městského okruhu. „U čistírny
odpadních vod půjdeme cestou rekon-
strukce stávajícího zařízení v Troji.
Celkově půjde o investici do 15 mili-
ard korun,“ řekl Paroubek. „Předpo-
kládáme, že zhruba třetinu prostřed-
ků bychom snad mohli získat
z evropských fondů a pro zbytek zva-
žujeme možnosti financování mimo
rozpočet města. Zkušenosti hledáme
u podobných projektů, které dělá Bu-

dapešť a Bukurešť. Stejně jako u fi-
nancování severozápadní části měst-
ského okruhu chceme spolupracovat
i se soukromým kapitálem. Rozhod-
nutí o financování rekonstrukce čis-
tírny by mělo padnout letos, pro
okruh máme vybraného poradce, kte-
rý navrhne model financování. Bude-

me to řešit zřejmě v druhé polovině le-
toška.“

Jak Jiří Paroubek uvedl, o možnos-
tech financování těchto i dalších akcí
hovořil na zasedání jak se zástupci
Evropské investiční banky pro obno-
vu a rozvoj, tak se zástupci bank a fi-
nančních skupin. (sch)

KVĚTEN 2004 3

RYCHLÉ ČTENÍ
ZREKONSTRUOVANÉ KINO SVĚTOZOR

Od 1. května je v provozu kino, které
v hlavním městě dosud chybělo. Ve dvou sá-
lech zrekonstruovaného kina Světozor budou
mít diváci možnost zhlédnout umělecké fil-
my, animované filmy, menšinové žánry a do-
kumenty. Začátky představení jsou již v 11
hodin, denně se uskuteční až 14 projekcí.
Jedná se o první kino v centru Prahy, které
bude ve svém programu uvádět české snímky
s anglickými titulky. 

BUDĚJÁLES – JARNÍ SLAVNOST

NA BUDĚJOVICKÉ

Ve čtvrtek 13. května ožijí prostranství ko-
lem stanice metra Budějovická v Praze 4
pestrým kulturním a zábavním programem.
Veřejnosti budou předány první úpravy zpří-
jemňující pobyt na tomto frekventovaném
místě a bude otevřena dvoutýdenní výstava,
která návštěvníky seznámí s historií a bu-
doucností Budějovického náměstí. 

Budějáles představí vizi živého náměstí.
Na Budějovickou zavítají muzikanti, kejklíři,
klauni i loutkáři, pro děti i dospělé budou při-
praveny soutěže, výtvarná dílna a tombola.
Během dne vystoupí například divadelní Stu-
dio Dellarte, kejklíř Vojtěch Vrtek, zpěvačka
Alice Bauer, hudební skupiny Tubabu, Obřís-
ka či pouliční kapela Péro za kloboukem. Se
svým vystoupením se představí také děti
z blízké základní školy Poláčkova a z Gymná-
zia Budějovická.

Více informací naleznete na stránkách
projektu www.budejovicka.cz

OJEDINĚLÁ DOBROVOLNICKÁ AKCE

V loňském roce zprostředkovalo Národní
dobrovolnické centrum Hestia v povodněmi
postiženém Karlíně pomoc, která spočívala
v dodávce materiálů a práce kolem 250
dobrovolníků. Letos Hestia připravuje ob-
dobnou akci, do které budou tentokrát za-
pojeni dobrovolníci z řad managerů GE Ca-
pital Bank z celé Evropy. Dne 13. května
bude 50–60 dobrovolníků pracovat na za-
hradních a terénních úpravách stanice pří-
rodovědců v Drtinově ulici na Smíchově.
Projekt přinese i významnou finanční pod-
poru v podobě nákupu materiálů a zahrad-
ního mobiliáře v celkové hodnotě 1 milionu
korun.

MEZINÁRODNÍ VÝSTAVA BONSAJÍ

A SUISEKY V TROJI

V Botanické zahradě hl. města Prahy
v Troji probíhá od 8. do 16. května Meziná-
rodní výstava bonsají a suiseky. Výstava bude
přístupná pro veřejnost od 9 do 19 hodin. Na
výstavě bude možné zhlédnout čínské penjin-
gy, bonsaje předních českých, slovenských,
polských a německých pěstitelů. Ve výstavní
místnosti bude výstava suiseki – krásných
kamenů a kaligrafií Petra Gaislera. 

Po dobu trvání výstavy bude možné zakou-
pit bonsaje, bonsajové misky a další potřeby
nutné pro pěstování bonsají. Během Meziná-
rodní výstavy bonsají se uskuteční řada do-
provodných akcí.

BUDOUCNOST EKOLOGICKÉ VÝCHOVY

Přes sedmdesát zástupců institucí zabýva-
jících se životním prostředím, pedagogů, zá-
stupců úřadů městských částí, odborníků,
neziskových organizací, společně s dalšími
zájemci o ekologickou výchovu přišlo diskuto-
vat o nové koncepci ekologické výchovy v Pra-
ze.

Pracovní seminář pro veřejnost se uskuteč-
nil v úterý 27. dubna odpoledne ve velké zase-
dací místnosti magistrátu na Mariánském
náměstí.

Cílem koncepce je zmapovat stav ekologic-
ké výchovy a osvěty v Praze a shromáždit po-
znatky o současném stavu ekologických
vzdělávacích programů nabízených Praža-
nům. Dokument strategického významu by
měl též do budoucna ukázat, kam bude eko-
logická výchova v hlavním městě směřovat
v následujícím desetiletí. Jedním z výsledků
práce na koncepci bude například interneto-
vá mapa s vyznačením organizací, které na-
bízejí ekologické programy pro mládež, rodi-
če s dětmi i další skupiny, a zároveň další
zdroje informací o přírodě a životním pro-
středí.

Dny českého filmu a kultury 2004
proběhly v německém Hamburku
na konci dubna. Akce se konala ve
spolupráci s Kulturním úřadem
města Hamburk, Německo-českou
společností, Českým filmovým
centrem v Praze a Schilbach Trade
a Consult GmbH.

Akce byla koncipována nejen jako
festival a přehlídka tvorby, ale také
jako diskusní platforma česko-ně-
meckého fóra. 

Za Prahu se programu zúčastnil
radní RNDr. Igor Němec. „Ham-
burk a Praha nejsou partnerskými
městy náhodou. A jejich vztahy ne-
jsou výslednicí racionální, pragma-
tické kalkulace postmoderní doby.
Spojení obou měst bylo vyměřeno,
nalinkováno již v dobách pradáv-
ných, v dobách, kdy tato města ještě
neexistovala. Labe a Vltava – tyto
dvě řeky se svojí symbolikou jako spoj-
nice předurčovaly vznik oněch míst,
které byly osudem dávno předurčeny.
Těmito řekami – tam i zpět – proudi-
lo štěstí, sláva, bohatství, láska,
umění, ale i slzy, nářek a krev, tak
jak to v Evropě bylo zvykem. Pro Pra-
hu byl Hamburk vždy místem, odkud

se otevíral široširý svět, místo, od-
kud bylo možno se svobodně rozletět
do světa. Dnes nás nespojují jenom
ony řeky, ale i společná Evropa. A ta-
ké kilometry filmového pásu vyprá-
vějícího osudy lidí, vytvářející neko-
nečný dialog o životním zápase,
o umění, které svým humanistickým
poselstvím snad navždy zboří vše, co
brání našemu porozumění,“ řekl
Němec.

Pořadatelem Dnů českého filmu
a kultury – Prag in Hamburg 2004 –
bylo kino Metropolis, program nabí-
dl mimo jiné přehlídku současných
německých snímků, retrospektivu
filmů režiséra Jana Hřebejka, dále
proslulá klasická filmová díla z české
filmové historie a bohatý doprovod-
ný program. Kritika označila pro-
gram ze velmi úspěšný, což potvrdila
i velká návštěvnost diváků. 

V rámci pracovní návštěvy jednal
radní Igor Němec s představiteli sa-
mosprávy a státní správy Hamburku
o řadě dalších témat a rozšíření kul-
turní spolupráce obou partnerských
měst.

Dny českého filmu a kultury v Ham-
burku byly dalším dokladem začleňo-
vání ČR do EU. (sch)

Dny českého filmu
a kultury v Hamburku

Miliardy korun do rozvoje města

V rámci oslav Dne Země na Praze
12 byla 24. dubna otevřena naučná
stezka a cyklostezka Modřanskou
roklí. Tato akce byla vyvrcholením
projektu, který se nazývá Zaostřeno
na Modřanskou rokli. Projekt vzni-
kl za podpory Městské části Praha
12, magistrátu a díky grantu Nada-
ce Partnerství „Greenways – Česká
spořitelna 2003“, který získala Zá-
kladní organizace ČSOP Koniklec.

V rámci projektu došlo k instalaci
naučných a informačních panelů
v Modřanské rokli a vyznačení cyk-
listické stezky. Ta navazuje na páteř-

ní stezku podél Vltavy při ulici U ki-
na, pokračuje ulicí Modřanskou, dá-
le po chodníku podél ulice Generála
Šišky až do Modřanské rokle. Trasa
v Modřanské rokli je dlouhá 3,3 km
a vede po asfaltové cestě podél Li-
bušského potoka až na území Měst-
ské části Praha-Libuš. Cyklostezka
by měla být vyznačena až do Kunra-
tic a napojit se na hlavní zelenou
stezku Greenway Praha–Vídeň. 

Do projektu se zapojila také Pra-
ha-Libuš, některé základní školy
Prahy 12 a další neziskové organiza-
ce. Součástí projektu je také péče
o tuto přírodní památku. (ist)

Nová cyklostezka 
v Modřanech 

Radní hl. m. Prahy Miloš Gregar (vpravo) a starosta Prahy 12 Petr Hána (vlevo).

Fo
to

: A
rc

h
iv

 H
M

P
Fo

to
: A

rc
h

iv
 H

M
P

Svět knihy patřil Irsku,
Skotsku a Walesu

Už podesáté, tedy jubilejně, se
stal Průmyslový palác na Výsta-
višti světovým setkáním knihy.
Mezinárodní veletrh knihy se
konal od 6. do 9. května.

Veletrh, jehož letošní téma bylo
„Literatura jako zdroj inspirace“,
chtěl upozornit na široký dosah li-
terárního díla. Bylo připraveno ve-

liké množství akcí, které vyzdvihují význam literatury od počátku dějin píse-
mnictví tak, jak ovlivňovala celou řadu dalších uměleckých oborů.

Veletrhu se zúčastnilo přes 600 vystavovatelů ze 22 zemí světa. Přijely dele-
gace 60 spisovatelů a odborných návštěvníků z Irska, Severního Irska, Skot-
ska, Walesu, a další literární osobnosti. Nechyběli však ani domácí autoři
a ilustrátoři.

Zvláštní pozornost byla věnována čestným hostům: Irsku, Skotsku a Wale-
su. Spletité historické vztahy s Anglií a anglickým jazykem, často přerůstající
v boj, vyústily do podoby moderní literatury v irštině, skotštině, skotské gael-
štině a velštině zároveň s anglicky psanou literaturou. Zástupci ostrovní lite-
ratury však nepředstavovali pouze svoje díla, ale hovořili také o otázkách ev-
ropské kulturní spolupráce.

K doprovodným akcím patřil nejen již známý „Svět knihy ve filmu“, ale i le-
tos zcela nový „Svět knihy na jevišti“. Mimo to proběhlo dvacet knižních a vý-
tvarných výstav, 300 dalších pořadů včetně literárních besed, autogramiád,
udílení cen i anticen, prezentací, křtů knih, intelektuálních debat i odborných
seminářů. V Divadle Na Prádle probíhala autorská čtení a debaty. Součástí
veletrhu bylo i non-stop kino.

Také letos byly návštěvníkům nabízeny knihy za výhodnější ceny, než je ob-
vyklé. Ve speciálních akcích se jednalo o slevy ve výši od 10 do 30 procent.
Některé knížky se daly pořídit dokonce ještě levněji. (jš)



KVĚTEN 20044

Již druhý ročník soutěže královny krásy Miss Roma Pra-
ha 2004 proběhne 18. června pod záštitou radní Mgr. Ha-
ny Halové a starostky Městské části Praha 7 PhDr. Ivany
Kučerové ve velkém sále Kulturního domu Vltavská.

V Praze 7 vznikla v červnu loňského roku akce s názvem
Miss Roma, v níž soutěží o nejvyšší post dívky romské ná-

rodnosti. První ročník vyhrála s největším počtem hlasů Ol-
ga Feková. V době své korunovace jí bylo pouhých 15 let,
ale přes své mládí získala velké sympatie nejen poroty, ale
také všech diváků, kteří se na volbu přišli podívat. 18. červ-
na čeká Prahu 7 volba nové Miss Roma 2004 a Olga Feko-
vá má před sebou milou povinnost – předání korunky své
nástupkyni: „Všem děvčatům budu moc fandit. Určitě s nimi
budu prožívat celý večer a držet jim palce. Několik dívek, kte-
ré se do soutěže přihlásily, se mě dokonce přišlo zeptat jak se
mají chovat, co dělat a říkat… Nejsem odborník v těchto zá-
ležitostech, ale všem radím totéž: důležité je být sama sebou
a dodávám, že s úsměvem jde všechno líp. Nemá se to brát
příliš vážně, je to jen legrace,“ řekla loňská královna krásy
Olga Feková.

„Volbu nejkrásnější romské miss zorganizovala Praha 7 již
v loňském roce, kdy měla velký úspěch. Rozhodli jsme se proto
uspořádat tuto soutěž v letošním roce znovu, tentokrát s celo-
pražským rozsahem,“ uvádí starostka Prahy 7 PhDr. Ivana
Kučerová. „Pořádání obdobných akcí, o které projevují zájem
národnostní většiny i menšiny, přispívá k jejich sbližování. To
jsme si ostatně ověřili již během loňského ročníku volby miss či
na loňském i letošním romském plese. Velký vliv má samozřej-
mě romská hudba – například hudební skupina Bengas, kte-
rá bude hrát na slavnostním večeru volby miss, je oblíbená na-
příč národnostmi,“ dodává starostka.

Kromě volby MISS ROMA PRAHA 2004 proběhne bě-
hem večera také volba MISS sympatie. Na té se mohou podí-
let i návštěvníci internetových stránek městské části Praha 7,
kteří zde od poloviny května budou moci dát hlas své kandi-
dátce. (egr)

Miss Roma Praha 2004

V tomto duchu je v hlavním městě Pra-
ze již od roku 1995 úspěšně praktiko-
vána grantová politika. Každoročně
jsou vyhlašovány Celoměstské progra-
my zaměřené na sport a tělovýchovu,
které zahrnují jak podporu forem spor-
tu pro všechny, tak i péči o materiálně
technickou základnu. Tyto programy
jsou na jednotlivé roky tematicky při-
pravovány po pečlivém zmapování re-
álné situace v dané oblasti, na základě
společenské poptávky a potřeb, a jsou
určeny jak pro školská zařízení a tělo-
výchovné jednoty, tak i sportovní kluby. 

I do dalších let zůstává hlavním cí-
lem Celoměstských programů podpory
sportu a tělovýchovy postupné zkvalit-
ňování sportovišť, udržení provozu
sportovních hal, bazénů, zimních sta-
dionů i dalších tělovýchovných zařízení
a samozřejmě zde nechybí nabídka ši-
rokého spektra sportovních akcí pro
děti a mládež. Z toho důvodu jsou vy-
hlašované programy členěny do těchto

aktivit: Programy pro městské části,
školy a školská zařízení a programy pro
tělovýchovné jednoty, sportovní kluby
a další sportovní organizace.

Podmínkou pro podávání projektů
v jednotlivých programech je předem
stanovená povinná finanční spoluúčast
žadatele. Pro zpracování projektů poda-
ných v rámci grantů byla vypracována
pravidla, která zaručují objektivitu při
výběru a přidělení výše finanční částky.

Každoročně je podáno okolo 500 žá-
dostí a požadavky vždy mnohonásobně
převyšují částku vyčleněnou pro oblast
tělovýchovy a sportu. Na základě posu-
zovacího řízení jsou finanční prostřed-
ky přidělené organizacím, jež předloží
projekty splňující nejlépe podmínky
konkurzního řízení a které jsou granto-
vou komisí doporučeny jako naléhavé
a potřebné. Částka, která je z rozpočtu
hlavního města na daný rok věnována
na realizaci vybraných projektů, se
z původních 25 milionů korun v roce

1995 vyšplhala k částce 130 milionů
v roce 2004. Tímto výrazným nárůstem
finančních prostředků naše metropole
jednoznačně deklaruje důležitost spor-
tování pro zdravý vývoj společnosti. 

V rámci programů na rekonstrukce
hřišť s nevyhovujícím prašným, škváro-
vým či nerovným asfaltovým povrchem
na moderní víceúčelová sportoviště
s umělým povrchem se podařilo zkva-
litnit 170 školních hřišť s celodenním
využitím. Právě jednou z podmínek pro

přidělení grantu v programech na rekon-
strukce povrchů je zpřístupnění hřiště
veřejnosti, především mládeži v odpo-
ledních hodinách. V jednotlivých měst-
ských částech, které se přihlásily do
grantového řízení na úpravu sportovních
ploch, bylo rekonstruováno celkem 30
veřejně přístupných hřišť na víceúčelová
hřiště s umělým povrchem, hřiště na
streetbal a na plochy se skateboardovými
prvky nebo stoly na stolní tenis. Kromě
toho bylo zrekonstruováno 100 hřišť tě-

lovýchovných jednot a sportovních klu-
bů. Jedná se zejména o zkvalitnění povr-
chů víceúčelových a fotbalových hřišť
a také volejbalových a tenisových kurtů.

Díky grantům se každý rok uskuteční
velká řada sportovních akcí, které jsou
určeny především mládeži, a to i mláde-
ži, která není organizována ve sportov-
ních klubech. Významnější pravidelně
pořádané sportovní akce s několikaletou
tradicí jsou podporovány formou spolu-
pořadatelství hlavního města Prahy. Řa-
da z nich svým významem překračuje
nejen hranice Prahy, ale i celé republiky,
například mezinárodní turnaj v házené
Prague Handball Cup, mezinárodní tur-
naj ve florbalu Czech Open, tradiční ves-
lařské závody Primátorky, Velikonoční
turnaj v basketbalu a další.

Zvláštní zmínku si zaslouží přínos
grantů v programech na odstranění ha-
várií vzniklých na tělovýchovných zaří-
zeních. Díky nim byla v mnoha přípa-
dech na poslední chvíli zažehnána
hrozba uzavření celého sportoviště.
Škála odstraněných havárií je velmi ši-
roká, od instalace elektrorozvodů, vý-
měny vodovodního potrubí a sociální-
ho zařízení, přes obnovu střešní
krytiny, opravu podlahy nebo zdiva, až
po výměnu kogeneračních jednotek
a nevyhovujících plášťů či mrazicích
zařízení ledových ploch. (kol)

Modernizace pražských sportovišť
Součástí zdravého životního stylu je sport a nabídky volnočasových aktivit
pro děti a mládež, které patří k oblíbenému využití volného času. Sportování
napomáhá k harmonickému rozvoji tělesné i duševní stránky každého člově-
ka. Zákon o podpoře sportu, přijatý v roce 2001, vymezuje postavení sportu
ve společnosti. A to jako veřejně prospěšné činnosti, stanoví úkoly ministers-
tev i dalších správních úřadů a také působnost územních samosprávných cel-
ků při jeho podpoře. Ze zákona vyplývá, že jak kraje, tak obce ve své samo-
statné působnosti zabezpečují finanční podporu sportu ze svého rozpočtu. 

RNDr. Igor Němec je radním pro ob-
last kultury, cestovního ruchu a kon-
gresové turistiky. Ve volném čase se
však věnuje šachu.

Převzal jste záštitu nad 12. otevře-
ným mistrovstvím České republiky v ře-
šení šachových skladeb, které se koná
v polovině května v Praze. Kdybyste se
měl rozhodnout, co ve Vašem životě pře-
važuje více, zda pozice radního nebo
hráče šachu?

Určitě pozice radního je devadesát
procent a deset procent je šachu. Já za-
stávám čestnou funkci prezidenta ša-
chového svazu, což je spíše taková spo-
jitost s tím mým hobby. Nemám moc
času se věnovat šachu, spíše se zúčast-
ňuji bleskových turnajů.

Toho turnaje se tedy sám nezúčastní-
te?

Ne, toto je turnaj skladební, to zna-
mená, že se nehraje praktický šach, ale
vymýšlejí se pro čtenáře hádanky, kví-
zy, a to jak řešit některé pozice právě na
šachovnici.

Bude tato akce přístupná veřejnosti?
Chcete tedy pozvat jen fandy a zájemce,
nebo i takzvanou laickou veřejnost?

Samozřejmě, to bych rád pozval,
protože mnoho uvidí. Určitě se jim
otevře část zajímavého světa, se kterou
se možná ještě nikdy nesetkali.

Co Vám osobně přináší šach, máte-li
na něj čas?

Zcela překvapivě mi šach přináší re-
laxaci. Myslím si, že každý by měl mít

něco, ať je to koníček nebo cokoli jiné-
ho, sport, muzika. Něco, co ho vytrhne
z běžného života, kdy skutečně zapo-
mene na běžné problémy. Pro někoho
je to hudba, pro mě je to šach.

Pořadatelem této akce je Dům dětí
a mládeže Prahy 6 a Sdružení šacho-
vých problémistů. Jsou šachisté problé-
moví?

Já si myslím, že je to stejně jako
v každém sportu. Někteří šachisté pro-
blémoví jsou, možná že i víc než v ně-
kterých jiných sportech, protože je zde
zapojen ve velké míře právě jenom mo-
zek, což inklinuje k tomu, že někteří
jsou svéráznější. (jš)

Šachy = sport a relaxace

12. otevřené mistrovství v řešení
šachových skladeb se koná 15.
a 16. května v Domě dětí a mládeže
v Praze 6, na Bílé Hoře v ulici U bo-
roviček 1, a to v sobotu od 10.00
a v neděli od 8.45 hodin.

Světový romský festival
Khamoro
Umělci romského původu z růz-
ných zemí světa potěší své poslu-
chače poslední týden v květnu. Or-
ganizátory festivalu jsou občanské
sdružení Slovo 21 a Studio Produc-
tion Saga. Khamoro 2004 zaštítil
Pavel Dostál, ministr kultury České
republiky. Předsedou Čestné rady
festivalu je Petr Mareš, místo-
předseda vlády ČR pro vědu, vý-
zkum a lidské zdroje.

V týdnu od 24.–29. 5. budou mít příz-
nivci romské kultury možnost navštívit
v Praze dva koncerty tradiční romské
hudby v klubu Roxy, tři jazzové koncer-
ty v klubu Reduta, galakoncert ve vel-
kém sále Lucerna.

Letošního slunečního festivalu se
zúčastní umělci z České republiky, Slo-
venska, Maďarska, Ruska, Polska, Ru-
munska, Francie, Makedonie, Norska,
Itálie a Španělska.

Organizátoři festivalu se rozhodli
vydat sborník přednášek z loňského se-
mináře Genocida Romů v době 2. svě-
tové války, který bude představen v Ži-
dovském muzeu, a také sborník
Romská hudba na přelomu tisíciletí,
který bude uveden v obchůdku Romen. 

Jednou ze zajímavých akcí je výstava
fotografií Polští Romové v Klementinu,
která bude doplněna výstavou autentic-
kých kočovných vozů polských Romů. 

Výstava fotografií Khamoro bude
umístěna v Galerii Josefa Sudka.

Fo
to

: S
oň

a 
Fá

be
ro

vá

Foto: A
rch

iv M
R

Foto: A
rch

iv H
M

P

Olga Feková (na obrázku v červených šatech) tvrdí, že při le-
tošním ročníku soutěže Miss Roma bude držet palce všem.



KVĚTEN 2004 5

Hvězdy světové hudební scény vystoupí v otevřené
lokalitě Parku Kolbenova. 6. června to bude Paul
McCartney, 23. června David Bowie, 29. června
Lenny Kravitz, 1. července Metallica a 23. července
Carlos Santana. Interpreti na koncertech představí
jak své novější, tak i starší skladby. Série koncertů
patří k největším událostem letošní hudební sezóny
ve městě. Vedle  Pražanů lze očekávat i mnoho dal-
ších návštěvníků.

Organizátoři předpokládají, že koncert Paula
McCartneyho navštíví okolo 60 tisíc, další koncerty
pak okolo 40 tisíc návštěvníků. Akce přinesou příjmy
z turistického ruchu a z poplatků za vstupenky.

Organizátoři při přípravách koncertů spolupracují
s Dopravním podnikem hl. m. Prahy a policií, aby tak
předešli případným dopravním problémům.

Park Kolbenova se nachází v Praze 9 necelých sto met-
rů od stanice metra Kolbenova a je součástí průmyslové
zóny společnosti Tesla. Koncerty se budou pořádat v čás-
ti areálu Tesly, kde již byly odstraněny staré průmyslové
objekty. Jedná se o plochu o rozloze 100 tisíc metrů čtve-
rečních. Interconcerts zde instaluje zařízení dočasného
charakteru (tribuny, pódium a související zařízení po-
třebná k uspořádání koncertů a dalších akcí). Po skonče-
ní koncertů budou tato zařízení odstraněna. Návštěvníci
najdou na místě vše, co očekávají na podobných akcích
včetně přenosných tribun, občerstvení, toalet apod. (ist)

Na koncerty 
do Parku Kolbenova

Hodnocení o stavu Pražské památko-
vé rezervace má v příštím roce obdr-
žet česká metropole z centrály
UNESCO v Paříži. Centrála má roz-
hodnout, zda může být největší pa-
mátková rezervace na světě i nadále
zapsána na seznamu kulturních pa-
mátek UNESCO. Národní památkový
ústav proto v těchto dnech připravuje
ve spolupráci s pražským magistrá-
tem výroční zprávu popisující stav re-
zervace za uplynulých pět let. 

„Zpráva mapuje změny území zapsané-
ho v seznamu UNESCA za posledních
pět let a dokládá, v jakém stavu uvedený
soubor památek je, a uvádí zda důvody,
které vedly k zápisu do seznamu, dále tr-
vají. Je proto důležité shromáždit maxi-
mum údajů o stavebním dění v rezervaci,
aby autoři zprávy vycházeli z věcně přes-
ných podkladů a analýz. Nechceme ani
nemůžeme nic zkreslovat, chceme maxi-
málně přispět k věcné správnosti monito-
rovací zprávy. Její závěry budou nesmírně
cenné i pro další propracování metodiky
památkové ochrany nesmírně cenného
a rozsáhlého území centra města,“ uvedl

náměstek pražského primátora Jan Bür-
germeister, do jehož kompetencí odbor
památkové péče spadá. Obavy, že by re-
zervace před přísným zrakem zahranič-
ních odborníků na památkovou péči ne-
obstála, podle svých slov nemá. 

Pražská památková rezervace získala
místo na seznamu UNESCO v roce
1992, co do velikosti drží s rozlohou 863
hektarů světový primát. „Jde o obydlené
a žijící území, takže jeho správa není stej-
ná jako v případě historického objektu, ve
kterém se fakticky nežije. Z této skuteč-
nosti musíme vycházet a není možné úze-
mí zakonzervovat,“ vysvětlil vedoucí
koncepčního oddělení odboru památ-
kové péče pražského magistrátu Karel
Štochl, který tak reagoval na kritiku ze
strany konzervativní veřejnosti, že měs-
to historické centrum dostatečně ne-
chrání před moderními vlivy. Devadesá-
tá léta byla podle něho pro památkáře
velmi náročná, protože nastal stavební
rozmach a vlastníci řady historických
objektů chtěli radikálně změnit jejich
vzhled: „Stavební změny, ke kterým teh-
dy došlo, ale nejsou podle nás nevratné.
Při řešení problémů se správou rezervace

nutně dochází k řadě kompromisů, když
chceme, aby se centrum Prahy vyvíjelo
a nezačalo stagnovat,“ říká starosta.

Do údržby rezervace investovalo
město v uplynulých pěti letech přes půl
miliardy korun. Podařilo se opravit roz-

sáhlé objekty, značné investice pohltily
i menší opravy záklopových nebo malo-
vaných stropů a fresek v interiérech.
Další desetitisíce stály renovace vstup-
ních dveří a výloh v parterech. „Památ-
ky bez turistického ruchu nemohou

v dnešní době existovat, protože by neby-
ly peníze na jejich údržbu. Proto není
možné život v památkové zóně omezit.
Turisté sem přijíždí právě kvůli tomu,
jak je Praha krásná a dobře vědí, že je
zařazená na seznam Unesco,“ informo-
val ředitel odboru památkové péče Jan
Kněžínek s tím, že péči památkám měs-
to věnuje i proto, aby se v metropoli
dobře cítili i její obyvatelé. 

Návrh výroční zprávy, kterou připra-
vuje Národní památkový ústav ve spolu-
práci s odborem památkové péče magis-
trátu, bude připomínkovat Ministerstvo
pro místní rozvoj, Česká komora archi-
tektů, pražské městské části a dotčené
odbory magistrátu. V polovině května
obdrží zprávu komisaři UNESCO v Pa-
říži, kteří porovnají její informace se svý-
mi poznatky z místa. Zařazení na se-
znam památek UNESCO je zcela
prestižní záležitostí, nejedná se o žádné
finanční výhody. „Naší povinností je na-
opak památku monitorovat a starat se
o ni. Právo, aby bylo historické jádro Pra-
hy zapsáno mezi světové skvosty, musíme
vlastně neustále obhajovat,“ upozornil
náměstek Bürgermeister. (epe)

Pražská památková rezervace obhajuje své místo 

Hlavní město Praha a Slovenské folklórní sdruže-
ní Limbora pořádá ve spolupráci s národnostními
sdruženími:
Klub polský, Ukrajinská iniciativa, Svaz Maďarů,
Sdružení Němců, Svaz Němců, Detvan, Klub slo-
venské kultury, Bulharský klub, Společnost přátel
Řecka, Ruská tradice, Anima Artis, Etnica, Vietnam-
ský klub, Romské kluby

Mezinárodní folklórní festival národů a národnostních menšin
Praha srdce národů
27.–30. 5. 2004
Festival pod záštitou ministra kultury Pavla Dostála
Program:
Náměstí Míru 27. 5. 2004 15.00
Náměstí Jiřího z Poděbrad 27. 5. 2004 17.00
Divadlo „U Hasičů“ 28. 5. 2004 10.00
Divadlo „U Hasičů“ 28. 5. 2004 18.00
Mariánské náměstí 29. 5. 2004 13.00
Staroměstské náměstí 29. 5. 2004 14.00
Taneční dům 29. 5. 2004 20.00
Kostel Nejsv. Salvátora 30. 5. 2004 14.00
Divadlo „Na Vinohradech“ 30. 5. 2004 19.00

Multietnická kulturní akce, která představuje folklór:
Africký, australský, bulharský, český, holandský, indický, irský, maďarský, mo-
ravský, německý, polský, romský, rusinský, ruský, řecký, slovenský, srbský,
ukrajinský, vietnamský, židovský
Akce s finanční podporou:
Hlavní město Praha, Městská část Praha 2, Městská část Praha 3
Ministerstvo kultury ČR, Ministerstvo kultury SR

Podrobnou mapu území Pražské pa-
mátkové rezervace, na kterou  od-
borná i laická veřejnost netrpělivě če-
kala, vydává pražský magistrát.
Pražská památková rezervace byla
v roce 1992 vyhlášena za světovou
kulturní památku UNESCO. Svou
rozlohou 863 hektarů je největší
městskou památkovou rezervací na
světě. 

„Podařilo se nám vyplnit mezeru, kte-
rá zde doposud existovala. Naším cílem
bylo sestavit mapu tak, aby splnila po-
žadavky, které na ni kladou odborníci
a současně měla turistický charakter,“
řekl náměstek pražského primátora
Jan Bürgermeister, do jehož resortu
odbor památkové péče spadá. 

Projekt vytvoření mapy se rozjel na
sklonku minulého roku. Největším
problémem se ukázalo jasné vymezení
hranic Pražské památkové rezervace.
Na tomto území vedle sebe najdeme
původní, sevřené město, tak jak vzni-
kalo za středověkými hradbami, které
je relativně historicky a stavebně ho-

mogenní a také část moderního centra
města předznamenaná rozhodnutím
Karla IV., který stanovil nové hranice
města až k Vyšehradu. Spadá do ní také
pás území podél levého břehu Vltavy
na Smíchově a pod Letnou. „Nám se
podařilo vymezit její přesné hranice
a podoba mapy je již prakticky hotová.
V současnosti probíhají poslední úpravy
doprovodného textu na druhé straně
mapy, kde budou nejvýznamnější pa-
mátky popsané,“ uvedl pracovník od-
boru památkové péče pražského ma-
gistrátu Karel Štochl.

Nová mapa Pražské památkové re-
zervace – UNESCO by měla být vydá-
na v průběhu května. K dostání bude
v informačních střediscích, k dispozi-
ci ji dostanou také všechny městské
části a organizace. Prozatím se město
rozhodlo ji vydat v počtu pěti tisíc ku-
sů v kapesním formátu B1 s měřítkem
1:5 000. K dispozici bude také v digitál-
ní podobě a připraveno je i několik re-
prezentativních tisků mapy. Do přípra-
vy a vydání mapy město investovalo
částku 290 tisíc korun. (epe)

Vyjde mapa Pražské
památkové rezervace

Fotografie „Praha 1985–2005“
Reprezentativní fotografickou publikaci s pracovním ná-
zvem „Praha 1985–2005“ připravuje odbor památkové
péče Magistrátu hlavního města Prahy. Hlavním zámě-
rem je věrně zachytit přerod Prahy v moderní evropské
velkoměsto s unikátními památkovými hodnotami.

„Pracovníci odboru památkové péče pražského magistrá-
tu společně s odbornými externími spolupracovníky připravi-
li koncepci projektu, který by měl zaznamenat aktuální změ-
ny v oblasti jedinečné pražské architektury a urbanismu,
s akcentem na rozměr podoby života ve městě,“ vysvětlil ve-
doucí koncepčního oddělení odboru památkové péče praž-
ského magistrátu Karel Štochl. Fotografická publikace
o uměleckých a historických krásách Prahy se zaměří pře-
devším na území Pražské památkové rezervace, která je za-
psána na seznamu světového kulturního a přírodního dě-
dictví UNESCO. 

V knize budou také zaznamenány změny, ke kterým do-
šlo v Pražské památkové rezervaci od doby, kdy se v roce
1992 dostala na seznam UNESCO. 

„Publikace si bude všímat rovněž toho, jak město o své
památky pečuje. Zřetel bude věnován zejména tomu, jak se
cílené investice promítají do památkového fondu Prahy i ji-
ných souvisejících odvětví – jako jsou například infrastruk-
tura, veřejná prostranství, městský mobiliář,“ informoval
Karel Štochl. Jak dodal, tvůrci se tímto výpravným i zají-
mavým počinem pokusí najít odpověď na otázku, jak se
mění tvář města v moderní době a jaký má dopad na kaž-
dodenní život v centru velkoměsta. Publikací, jaká se právě
připravuje, je na našem trhu minimálně, jedná se o ojedi-
nělý a záslužný počin. (epe)

Fo
to

: O
ld

ři
ch

 M
az

ůr
ek

foto: Jaroslav K
učera



KVĚTEN 2004 7

Již podruhé se Praha v letních měsí-
cích ozvláštní zcela ojedinělou pre-
zentací velkorozměrových soch sou-
časného vizuálního umění.

Od 24. května do 30. září instaluje na
Václavském náměstí Gallery Art Factory
více než 20 soch a objektů renomova-
ných umělců z Německa, Rakouska,
Francie, Belgie, Itálie, Holandska, Velké
Británie, Slovenska, Řecka, Maďarska,
Polska a Španělska. Českou republiku
bude reprezentovat Milan Knížák svou
novou, pro tento festival vytvořenou so-
chou prostřeného betonového stolu.

Už v loňském roce měli obyvatelé
i návštěvníci Prahy možnost na tomto
místě vidět expozici nepřehlédnutel-
ných artefaktů a velkorozměrových
soch. V paměti tak jistě zůstal napří-
klad odpočívající tlouštík Ivany Junko-
vé či Václav sedící na obráceném koni
od Davida Černého nebo dalších 24
uměleckých děl rozmístěných přímo
v centru Prahy. Naddimenzované so-
chy měly nastolit zvláštně matoucí at-
mosféru – znejasnit hranici, při které
divák opouští běžný všedný den a začí-
ná procházet fantaskním světem na
originální výstavě pod širým nebem.
Organizátoři se nechali inspirovat po-
dobnou akcí na Champs-Elysées v Paří-
ži před několika lety. 

Mezinárodní festival se koná pod zá-
štitou primátora Prahy MUDr. Pavla

Béma a také pod záštitou starosty
městské části Praha 1 Vladimíra Viha-
na. 

Letošní expozice je koncipována ja-
ko mezinárodní přehlídka nejsoučas-
nějšího umění s ústřední tematickou
linií „Budoucnost Evropy“. Festival
tím reaguje na vstup České republiky
do Evropské unie. Sochy a objekty
jsou odvážné, šokující a nepřehlédnu-
telné, ale některá díla mohou budit
i kontroverzní reakce, jako například
instalace španělského autora Fernan-
da Sancheze Castilla z Madridu. Ředi-
telka festivalu Mgr. Olga Dvořáková
k tomu říká: „Po nedávném teroristic-
kém útoku v Madridu je tato bolestná
umělecká výpověď madridského umělce
o budoucí Evropě více než aktuální.
Svou instalací osmi bronzových soch
brutálně zabitých psů, vzdal sochař
Fernando Sanchez Castillo hold všem
nevinným obětem terorismu. Učinil tak
prostřednictvím symbolu, jenž v divá-
kovi záměrně budí okamžité odmítnu-
tí. Po New Yorku a Madridu bude 
Praha dalším městem, kde se tato vý-
znamná instalace vystaví ve veřejném
prostoru. 

To je také úmyslem festivalu soch
Sculpture Grande, vytvořit platformu,
kde bude čest a prestiž pro evropské ku-
rátory a sochaře vystavit umění v centru
Prahy – to se pak stane na několik letních
měsíců ojedinělou galerií města.“ (jš)

Kreativita umělce je v každé soše 

Skála pro jednoho, Aleš Veselý.

Pod záštitou primátora hlavního
města Prahy MUDr. Pavla Béma
a radního RNDr. Igora Němce se sta-
ne Praha od 1. června do 30. září dě-
jištěm mezinárodního „open air“
projektu CowParade. Ulice města
obohatí barevné sochy krav.

Po celé Praze se bude pást asi dvou-
sethlavé stádo laminátových barev-
ných krav. Jsou vytvořeny švýcarským
sochařem Pascalem Knappem v le-

tech 1996 a 1997. Každá bude origi-
nálem, výtvarníci či sponzoři si mohli
svou krávu barevně ztvárnit podle
svých představ. Známých osobností,
které si pomalovaly „svoji“ krávu je
celá řada.

„Zpočátku jsem si nebyl příliš jistý
v tom, jak na mě vlastně vystavené so-
chy působí, ale postupně se mi začaly
líbit. Proto předpokládám silný a růz-
norodý ohlas i u pražské veřejnosti.
O projektu se jistě bude diskutovat

i v odborných uměleckých kruzích, pře-
sto se domnívám, že historická Praha
by se neměla uzavírat takovýmto zají-
mavým akcím, které přinesou do ulic
interaktivní zábavu a vtáhnou veselou
formou nejširší veřejnost do dění ve
městě,“ vysvětluje MUDr. Pavel Bém,
primátor Prahy.

Mottem pražské CowParade je Krá-
vy nám řeknou, jací jsme. Kromě atrak-
ce má celý projekt i charitativní cha-
rakter. (jš)

Barevné stádo v Praze

Výstava 4 lucemburští umělci/4 Luxembourg Artists,
kterou pořádá velvyslanectví Lucemburského velkové-
vodství v České republice, představuje ve třech výstavních
sálech Clam-Gallasova paláce díla současných výtvar-
ných umělců z Lucemburska. Otevřeno bude od 28. květ-
na do 27. června denně mimo pondělí od 10.00 do 18.00
hodin v Clam-Gallasově paláci.

Výstava 4 LUCEMBURŠTÍ UMĚLCI je nejčerstvějším výra-
zem staleté spolupráce mezi Velkovévodstvím lucembur-
ským a zeměmi Koruny české. Vyjadřuje prohlubování přá-
telství mezi městy Lucemburkem a Prahou, které má
sedmisetletou tradici. Není tedy náhodou, že výstava čtyř

umělců proběhne právě v tomto měsíci, v okamžíku, kdy
padly poslední bariéry k znovuotevření dialogu mezi občany
tak kulturně velmi blízkých zemí.

Návštěvníci budou moci nahlédnout do tvorby tří malířů
a jednoho sochařského dua.

Pod značkou H&V, neboli Hermann & Valentiny předsta-
vuje dvojice mezinárodně uznávaných architektů jinou tvář
jejich společné tvorby, kterou je bronzová plastika.

Lucemburský malíř žijící ve Stuttgartu, Roland Schauls,
jehož dílo mohli spatřit návštěvníci evropských umělec-
kých veletrhů, nabízí pohled do světa teatrálního, světa
před a za oponou, dvojsmyslnosti skutečnosti.

Jeho umělecký názor je podtržen jasným malebným kolo-
ritem a bravurností velmi energické kresby.

Malíř čínsko-lucemburského původu, Tung-Wen Margue,
až s magickou silou zavádí do jakéhosi „ztraceného ráje“
a stejně tak jako na miliony let starých fosiliích se i na jeho
velkých plátnech objevují mořské řasy, kapradiny a listy.
V obrazech s názvy „Hnízda“ umělec připravuje útočiště ke
krátkému zastavení a nabytí nových sil před novým odletem
do neznáma.

Malířka Iva Mrázková – narozena původně v severomo-
ravské Opavě – se již výrazně prosadila mezi reprezentanty
lucemburské výtvarné scény. Práce se strukturálním textil-
ním materiálem se stává nedílnou součástí jejího vyzrálého
malířského projevu. V rámci hry s barvami a materiálem,
hry jako nedílné součásti životní filozofie, vtahuje do své
imaginace jako konfrontačního partnera i diváka, který se
tak stává jednou ze základních dimenzí magického prosto-
ru její fantazie.

Výstava, která bude slavnostně zahájena 27. května
2004 v prostorách Clam-Gallasova paláce, je organizová-
na Jeho Excelencí, Pierrem-Louisem Lorenzem, velvy-
slancem Lucemburského velkovévodství, za podpory
a pod záštitou ministryně kultury Lucemburska, paní
Hennicot-Schoepges a pod záštitou primátora hl. m. Pra-
hy, MUDr. Pavla Béma.

Lucemburští umělci 
v Clam-Gallasově paláciDruhý ročník filmového maratonu

Premiere, který probíhal od pátku
23. dubna do pondělí 26. dubna
v pražském Palace Cinemas Letňany,
přinesl světový rekord v počtu hodin
strávených sledováním celovečer-
ních filmů. Vítězem maratonu se stal
dvaadvacetiletý Petr Mikeš, studující
v Praze. Nový zápis do Guinessovy
knihy rekordů tak bude činit 77 ho-
din a 27 minut. Maratonu se zúčast-
nilo 250 čtenářů filmového magazí-
nu Premiere z celé České republiky.

Filmový maraton Premiere přinesl 33
českých a zahraničních filmů. Organizá-
tor akce – měsíčník Premiere – soutěží-
cím nabídnul nejen novinky, jako byly
například americký Kill Bill 2 a domácí
Chocking Hazard, ale i celou řadu kla-
sických filmů, k nimž například patřila
díla Sedm, Jak na věc, Kluci nepláčou,
Spáči a Baraka. Na své si tak přišli mi-
lovníci všech žánrů.

„Mám rád filmy, jsem filmový fanou-
šek, proto mě sem kromě filmů přiláka-
la i možnost překonat thajský rekord.
A to se nám povedlo! Největší krizi jsme
myslím všichni měli tak kolem desáté-
ho filmu, pak už se všechno slévá do-
hromady – hudba, děj, herci…,“ říká
Petr Mikeš.

Stávající rekord, který činil 70 hodin
a 51 minut, a byl dosažen v lednu
v thajském Bangkoku, se stal výzvou
pro 980 čtenářů Premiere. Právě tolik
zájemců se do letošního ročníku filmo-
vého maratonu Premiere přihlásilo.
Volných míst však bylo pouze 250.

„Jsme moc rádi, že je o akci časopisu
Premiere takový zájem. Obdivuju všech-
ny, kteří se na maraton dobrovolně při-
hlásili a ještě větší obdiv patří těm, kdo
vytrvali až do konce. Musí to být opra-
vdoví milovníci filmu. Finalisté potvrdi-
li, že je maraton baví,“ hodnotí mara-
ton Premiere Kristina Vacková, Brand
Manager časopisu Premiere.

Češi překonali divácký 
filmový rekord

Foto: P
rem

iere

Fo
to

: A
rc

h
iv

 C
P

Reprodukce obrazu Rolanda Schaulseho.



KVĚTEN 20048

V posledních letech mění Národní
kulturní památka Vyšehrad výrazně
svou tvář k lepšímu, a to spolu s tep-
lejšími dny láká stále více turistů
i Pražanů, kteří sem proudí na pro-
cházky a prohlídky denně již od rána.

Letos se zde navíc bude na přelomu
května a června konat akce, která přilá-
ká milovníky kultury. „Jsme spolupořa-
dateli akce, kterou připravila Martina
Dimmerová,“ říká ředitelka Národní
kulturní památky Vyšehrad Mgr. Milo-
slava Havelková. Projekt podpořilo
grantem hlavní město Praha, pořada-
telka našla i sponzory. 

Osmidenní festival
Poprvé se bude na Vyšehradě konat

osmidenní Festival divadla a hudby Vy-
šehrad 2004. Od 29. května do 5. červ-
na proběhne jeho první ročník pod ši-
rým nebem, denně ve třech uzavřených
blocích na letní scéně – v přírodním
amfiteátru.

Festival Vyšehrad 2004 zahájí 29.
května v 17 hodin festivalový prezident
Wabi Daněk, programem bude prová-
zet Zdeněk Schwager, moderátor celo-
státní Porty.

Na festivalu si návštěvníci vyslech-
nou nejrůznější hudební žánry, jako
například jazz, folk nebo country. Vy-
stoupí na něm řada různorodých diva-
delních souborů z celé republiky. Pro-
gram vyvrcholí poctou českým
hudebním legendám.

Na Vyšehradě zazpívají například
Wabi Daněk, Marta Kubišová, Pavel
Bobek, Spirituál kvintet, Jiří Schmit-
zer, Pavel Dobeš, František Nedvěd,
Marsyas, Bluesberry, Vladimír Mišík
a další. Z divadelních souborů budete
moct vidět Divadlo Drak Hradec Krá-
lové, Divadlo Cheb, Divadelní společ-
nost Josefa Dvořáka, Divadlo Příb-
ram s Bárou Hrzánovou, ale také
například The Tap Tap – soubor Jed-
ličkova ústavu.

Někoho přiláká módní přehlídka, vy-
hlášené představení Hrdý Budžes, his-
torický šerm nebo muzikál Malováno
na skle.

Program pro děti vyvrcholí 1. června
Dnem dětí a divadla, festival bude bez-
bariérový a připravené bude také kva-
litní, typicky české občerstvení.

Celotýdenní vstupenka přijde na 990
korun, jedno večerní představení bude
stát 230 korun, Koncert hvězd 280 ko-
run. Za odpolední představení vydáte
179 korun, Slavnostní zahájení a Den
folklóru bude stát 230 korun, Den dětí
bude zdarma.

Pořadatelé upozorňují na to, že pro-
gramy budou uvedeny za každého po-
časí, takže by si diváci neměli pro jisto-
tu zapomenout deštník.

Areál v novém hávu
Historický areál byl v roce 1962 pro-

hlášen za Národní kulturní památku
a od 70. let minulého století se připra-
vovala dlouhodobá obnova Vyšehradu
v ateliérech a pracovištích SURPMO.
Hlavní město Praha založilo v ro-
ce 1970 Správu Národní kulturní pa-
mátky Vyšehrad (v roce 1990 přejme-
nována na Národní kulturní památku
Vyšehrad) a od roku 1976 začala po-
stupná rehabilitace památkového úze-
mí rekonstrukcí hradeb.

„Hradby pocházejí většinou z konce
17. století, vysoké jsou průměrně dva-
náct až čtrnáct metrů a jejich celková
délka je více než tři kilometry,“ říká ředi-
telka Havelková. Opravy probíhají ne-
přetržitě od roku 1976. Počáteční nízké
náklady od 1,5 milionu korun za rok se
postupně zvyšovaly na částku cca 3–4
miliony ročně.

„Od roku 1992 se dařilo rozpočet na
opravy výrazně posílit až na konečných
10 milionů a se vznikem nových staveb-
ních firem se začalo pracovat současně
na více místech. Vybírají se nejvíce posti-
žené a narušené úseky. Některé části
hradeb sanují již 11 let horolezci. Práce
jsou velmi složité na použité technologie
a na manuální zručnost pracovníků.
Napravují se necitlivé zásahy z minulos-
ti, kdy se narušené plochy ošetřovaly be-
tonovými plombami a zdivem, které ne-
odpovídalo původnímu charakteru.
Navíc mají hradby rozsáhlé vnitřní pro-
story, takzvané kasematy a z nich je do-
posud opravena a veřejnosti prezentová-
na asi čtvrtina,“ přibližuje ředitelka.

Jednou z nejhezčích a nejzajímavěj-
ších částí vyšehradských chodeb je tra-
sa končící v podzemním sále zvaném
Gorlice o rozloze 330 m2, která se vyu-
žívá také jako netradiční výstavní síň
a divadelní prostory – například výtvar-
né tematické přehlídky nebo uvádění
úspěšné a oceněné divadelní inscenace
Tragická historie o doktoru Faustovi od
Ch. Marlowa. Prostor je přístupný

v rámci prohlídky kasemat z Cihelné
nebo tzv. Pražské brány na konci Vrati-
slavovy ulice. Impozantní prostor dopl-
ňuje šest originálních soch z Karlova
mostu. 

„V rámci opravy hradeb se počátkem
90. let provedlo statické zabezpečení vy-
šehradské skály a zrestaurování román-
ského zdiva tzv. „Libušiny lázně“. Od té
doby se pravidelně kontroluje stav skály
horolezeckou metodou a odstraňují se
uvolněné kameny a uklízí se nepřístupné
svahy skály. Blízko takzvané „Libušiny
lázně“ byla vybudována sugestivní vy-
hlídka s neobvyklými pohledy na koryto
řeky Vltavy a Podolí. Do opravené nej-
mladší části opevnění – redanu byla
umístěna Letní scéna,“ doplňuje ředi-
telka Havelková.

Dále byla renovována Táborská brá-
na, fragment brány Špička v původních
gotických hradbách, Leopoldova brá-
na, Cihelná brána, Galerie Vyšehrad –
bývalá strážní věž.

Nejdůležitějšími stavebními akcemi
pak bezesporu jsou ty, které proměňují
tvář Vyšehradu. Do roku 2001 byla do-
stavěna nová správní budova Národní
kulturní památky Vyšehrad v ulici
V pevnosti. Novostavba je objemově
prakticky totožná s vedlejším jednopat-
rovým domem, kde žila spisovatelka
Popelka Biliánová. 

Poslední nejvýznamnější rekon-
strukcí majetku je oprava a dostavba
budovy Starého purkrabství, která je na
území Královské a knížecí akropole.
Dnešní podobu se sedlovou střechou
získalo purkrabství v souvislosti s pře-
stavbou na barokní citadelu. Havarijní
stav dřevěných konstrukcí si v roce
1998–1999 vyžádal rozsáhlou rekon-
strukci barokního krovu a střechy. Cel-
ková stavebně technická, památková
a kulturní rehabilitace starého purk-
rabství a jeho nové využití se připravo-
vala řadu let.

Do otevřeného prostoru pod barokní
klenbou purkrabství je vložena dřevěná
konstrukce s ocelovými prvky, která jej
člení na velký sál, vstupní halu a občer-
stvení s barem.

V průběhu stavby došlo při odtěžo-
vání zeminy k významnému archeolo-
gickému nálezu, při kterém byla obna-
žena fortifikační zeď s pilíři. To vedlo ke
změnám v projektu rekonstrukce
a vznikl návrh další paralelní hradební
chodby. Chodba je prostorově spojena
s přístavbou a objektem purkrabství.
Navíc se propojí gotickým sklepem,
kde vznikne stálá expozice dějin Vyše-
hradu. Gotický sklep, doposud veřej-
nosti nepřístupný, představuje vý-
znamnou historickou a současně
technickou památku z období barokní
citadely. 

Pokračující práce na obnově objektu
starého purkrabství a gotického sklepa
se průběžně kontrolují investorem a ode-
hrávají se pod dohledem odborníků. 

Záměrem je pořádat v objektu od
konce roku 2005 kulturní pořady, jako
například vernisáže, přednášky, ko-
morní koncerty, malé divadelní žánry,
společenské události a různé oslavy. 

Souběžně s úpravami v purkrabství
se také rekonstruuje celé území Králov-
ské a knížecí akropole.

V roce 1993 převzala Národní kul-
turní památka Vyšehrad do péče také
vyšehradské parky. Rozhodla o tom
Rada zastupitelstva hlavního města
Prahy na základě doporučení odboru
životního prostředí magistrátu. Sady
začaly být chápány jako významná

součást památného komplexu. Tomu
odpovídá výše finančního přídělu ko-
lem 2,5 milionu Kč ročně včetně přís-
pěvku na realizaci Zvláštního režimu
péče. 

„Nejzásadnější a největší proměnou
prochází jedno z nejcennějších míst Vy-
šehradu Královská a knížecí akropole,
park se čtyřmi monumentálními socha-
mi a hřištěm. Na ploše stávala barokní
zbrojnice, měla obdélný půdorys s ná-
dvořím uprostřed. Na ni navazovalo vo-
jenské cvičiště v místě bývalých sportov-
ních hřišť. V době gotické ale stával na
zmíněném území přemyslovský palác.
Z něho se do našich dob zachovaly palá-
cové základy u černé studny a u galerie
základy baziliky sv. Vavřince a fragmen-
ty románského mostu.

Dnešní vyšehradské sady jsou ve sprá-
vě Národní kulturní památky Vyšehrad
a jsou majetkem Prahy. Zaujímají celko-
vou plochu 13 hektarů. Z větší části zů-
stal zachován přírodní krajinný charak-
ter sadů a parků na Vyšehradě.

Za poslední dva roky se na Vyšehra-
dě obnovilo také veřejné osvětlení. In-
vestorem akce je odbor městského in-
vestora Magistrátu hlavního města
Prahy. Nově se koncipovalo i slavnostní
osvětlení, které zahrnuje nasvětlení
kostela, severních a západních hradeb,
vstupních bran a Leopoldovy brány
a rotundy sv. Martina,“ upozorňuje ta-
ké ředitelka.

Stálé expozice
Vyšehrad je místem nejen vycházek,

ale také výstav. Je tu možné navštívit ta-
ké stálé expozice, které jsou otevřené
denně od 9.30 do 18 hodin. Mnozí Pra-
žané ani nevědí, co všechno na tomto
známém místě najdou.

Například v podzemí – expozice Pev-
nost Vyšehrad v dějinách pražského
opevnění.

Vchod je z Cihelné, Pražské a Nové
ulice. Odtud je již vstup do podzemních
chodeb – kasemat a sálu Gorlice, kde je

umístěno šest originálních barokních
soch z Karlova mostu.

Pro orientaci návštěvníků na Vyše-
hradě funguje Informační centrum
Špička (ulice V Pevnosti) – v torzu go-
tické brány Špičky z doby Karla IV., na-
jdete ho mezi branou Táborskou a Leo-
poldovou. Prodává také suvenýry,
propagační předměty a občerstvení.

V Galerii Vyšehrad je v současné do-
bě až do 16. května výstava fotografií
Krajina jako ateliér Karla Novotného
a Ivana Bumby.

Tito amatérští fotografové vystavují
reprezentativní průřez dosavadního díla
z oblasti fotografování krajiny a přírody
vůbec. Bumbovy fotografie pocházejí
z dalekých krajů jižní Sibiře, ale i z Evro-
py a především z České republiky. Pod-
kladem pro ručně zhotovené zvětšeniny
jsou výhradně barevné diapozitivy. No-
votný pak představuje také svoje nejno-
vější krajiny snímané infrafilmy.

Od 18. května do 13. června budou
v galerii vystavené obrazy Milady Šind-
lerové: Ptal jsem se cest. Motivy obrazů
zachycují vzpomínky z cest v kontextu
dějin a mýtů.

Malířský rukopis, v němž převládá
technika pastelu, transponuje vybrané
náměty do malířské vize. Ta se vyzna-
čuje promyšlenou kompozicí se srozu-
mitelným detailem a zajímavými barev-
nými valéry.

Na Vyšehradě se také konají Nedělní
promenádní koncerty, a to 2., 9., 16.,
23. a 30. května vždy od 14.30 hodin.
Střídavě účinkují soubory Příliš mnoho
saxofonů, Jen tak a Krajanka.

Ať již přijde na Vyšehrad kdokoli,
snad nikdo nakonec nezapomene nav-
štívit hřbitov se Slavínem, kde je pocho-
váno více než 600 osobností české kul-
tury a vzdělanosti, například Antonín
Dvořák, Božena Němcová, Karel Hy-
nek Mácha, Jan Neruda, Alfons Mucha,
Mikoláš Aleš, Ema Destinnová, Josef
Heyrovský, Bedřich Smetana, Zdeněk
Štěpánek a další. (ter)

Vyšehrad se změní v hudební a divadelní scénu

Místo opředené bájemi a pověstmi, sídlo prvního českého krále z konce
11. století, symbol české národní státnosti.
Příspěvková organizace hl. m. Prahy
adresa: Praha 2, V Pevnosti 159/5b
tel.: 241 410 348, tel./fax: 241 410 247
e-mail: vysehrad@zris.mepnet.cz, http://www.praha-vysehrad.cz 
spojení: (metro C – Vyšehrad), tram 7, 18, 24 – Albertov, tram 3, 7, 16, 17 – Výtoň
Vstupné:
Galerie Vyšehrad – jednotné vstupné 10 Kč.
Cihelná brána (výstava) – jednotné vstupné 10 Kč, děti do 6 let zdarma.
Kasematy (s průvodcem) – 30 Kč, zlevněné 20 Kč, děti do 6 let zdarma, 

rodinné vstupné (2 dospělí a 2 děti) 60 Kč.
Průvodcovské služby pro skupiny na předběžné objednání, orientace v areálu pod-
le směrovek a orientačních map.

Národní kulturní památka Vyšehrad

Fo
to

: A
rc

h
iv

 H
M

P

Busta Mikoláše Alše na vyšehradském Slavíně. Foto: Archiv ČTK



KVĚTEN 2004 9

Velký tlak pociťuje v posledních letech řada lidí.
Stresy v práci, rozvody, stoupající životní ná-
klady, nezaměstnanost, nemoc, ztráta domova,
dluhy. To vše pomáhá v Praze již čtvrtým rokem
řešit Kontakt Městského centra sociálních slu-
žeb a prevence, které je příspěvkovou organiza-
cí hlavního města Prahy. Někdy jen radou, kam
se dál obrátit, jindy přímo například bezplat-
nou právní poradou.

Rodiny si nevědí rady s těžce
nemocnými příbuznými

„Lidé mají problémy v zásadě stále stejné, v po-
slední době ale narostly starosti s dluhy. Mnohé
společnosti, které půjčují peníze, mají navíc poměr-
ně agresivní chování a dlužníci již nevědí, kudy
kam,“ říká vedoucí centra PhDr. Marie Šusterová.
Klienty, kteří se mnohdy obávají obrátit na někte-
rou banku, lákají na snadný úvěr bez ručitele
a komplikovaných potvrzení. Podmínky splácení
však mají „drakonické“. Pokud se člověku ještě
zhorší finanční situace třeba ztrátou zaměstnání,
je neštěstí hotové.

Mnoho rodin si v dnešní době také neví rady,
jestliže někdo z jejich blízkých vážně a dlouhodo-
bě onemocní. „Pokud již člověk není soběstačný,
například po cévní mozkové příhodě, rodina pro
něj hledá speciální zařízení s rehabilitací. Těch je
v Praze málo a dlouho se na umístění čeká. Pak již
zbývá jako jediná možnost léčebna pro dlouhodo-
bě nemocné nebo domov důchodců, tam však mno-
ho lidí své příbuzné dát nechce,“ vysvětluje ve-
doucí. Existují sice asistenční a pečovatelské
služby za přijatelnou i komerční cenu, které se
mohou o těžce nemocného člověka postarat
v domácím prostředí, ale každá rodina na ně ne-
má peníze.

Kontakt pomáhá řadě občanů se zdravotním
postižením. Nabízí jim informace a rady ve speci-
ální poradně. Pracuje v ní spolehlivý a empatický
poradce, který problémy lidí s postižením dobře
zná. „Má spoustu nápadů a pomáhá například vo-
zíčkářům nebo hůře pohyblivým lidem i po telefo-
nu,“ doplňuje Marie Šusterová.

Zvláštní kapitolou jsou také lidé, kteří byli pro-
puštěni z výkonu trestu a až na výjimky nemají byt
ani práci.

Někteří občané nerozumějí
papírům a úřednické řeči

V některých případech je snaha o pomoc prací
přímo detektivní. V Kontaktu nepodávají jen in-
formace a rady, ale mnoho věcí ověřují na úřadech
a stávají se tak často prostředníkem mezi obča-
nem a úřadem. Někteří lidé vnímají jednání na
úřadě jako nepříjemný stres a úřednické řeči pro-
stě nerozumějí. Sotva za nimi zaklapnou dveře
úřadu, nejsou schopni zopakovat pokyn úředníka.
Kontakt pomáhá i v těchto případech. Stačí jeden
dva telefonáty a nedorozumění se vysvětlí. I když
je Kontakt již podle názvu především místem prv-
ního kontaktu, někomu se věnuje dlouhodobě
a doprovází jej při řešení obtížné životní situace
i několik týdnů nebo měsíců.

Rady jsou pro maminky, lidi
v rozvodu i seniory

Do centra chodí hodně maminek v průběhu
a před koncem mateřské dovolené, často tu hledají
pomoc lidé v rozvodovém řízení. Těm v Kontaktu
pomáhají buď přímo právní radou, nebo i jen vy-
světlením, jak vůbec rozvod probíhá. „Někteří
z rodičů například nevědí, že musí v případě rozvo-
du napřed proběhnout opatrovnický soud, který ur-
čuje kromě jiného v čí péči dítě bude, jak bude pro-
bíhat styk dítěte s druhým rodičem a jaké bude
výživné,“ upozorňuje vedoucí Šusterová.

V mnoha věcech potřebují poradit také senioři.
Pro ně a pro jejich rodiny vydává centrum i zvlášt-
ní informační adresář, kde najdou například kon-
takty na sociální a sociálně zdravotní služby,
zvláštní kapitola je věnovaná volnému času, cviče-
ním paměti, univerzitám třetího věku nebo zájmo-
vým kroužkům. Adresář pro seniory se s novými
informacemi objeví koncem prázdnin. V souvis-
losti s jeho vydáním centrum chystá v září zvláštní
informační den pro seniory.

V loňském roce navštívilo Kontakt 3 647 klien-
tů a poskytlo 4 425 rad. Nejvíce pomáhali pracov-
níci Kontaktu lidem v krizi nebo obtížné životní si-
tuaci. Kromě výše zmíněných těžkostí se řada
občanů potýká s problémy na pracovišti. Někteří
zaměstnavatelé se totiž uchylují k „šikanóznímu“
chování, když se snaží pracovníka doslova vy-
štvat, aby ho nemuseli propouštět a dávat mu od-
stupné. „Případně lidem dávají k podpisu nevýhod-
né pracovní smlouvy či chtějí, aby dohodou
okamžitě rozvázali pracovní poměr. Každý by si
měl uvědomit, že nemusí nic podepisovat hned pod
nátlakem, může si vyžádat odklad a poradit se,“
zdůrazňuje vedoucí.

Mnozí klienti centra také potřebují poradit, jak
získat dávky sociální podpory, sociální péče a po-
dobně. Loni centrum řešilo i 33 případů násilí na
ženách a dva na dětech.

Městské centrum sociálních služeb a prevence
v těchto dnech otevírá na Černém Mostě dům tré-
ninkového bydlení pro lidi, kteří žili rok nebo déle
v azylovém bytě či domě. Domov tréninkového
bydlení by měl být dalším stupněm na cestě k so-
běstačnosti a běžnému životu. Pro lidi v domě bu-
dou k dispozici podpůrné služby – sociální pra-
covník, psychologická poradna pro rodinu,
manželství a mezilidské vztahy a středisko pro dí-
tě a rodinu ohrožené škodlivými návyky Triangl.
Smlouva o ubytování bude zatím uzavřena vždy
na jeden rok. 

Do centra chodí nejvíce bezdomovci
Za čtyři roky své činnosti se do Kontaktu přišlo

poradit 13 035 klientů, nejvíce vzrostly návštěvy
bezdomovců. Těm centrum nabízí poradenství
například v dávkách, kontakty na levnější ubytov-
ny, přehled zimních nocleháren a azylů. Dostávají
také brožuru „Pouliční průvodce Prahou“ s po-

třebnými kontakty na nejrůznější bezplatné po-
radny a denní centra. 

Během posledních let také postupně narůstá
počet lidí bez zaměstnání, kteří se přijdou infor-
movat na výši hmotného zabezpečení a době jeho
vyplácení. Kontakt jim radí, jak se zaevidovat na
úřadu práce, má kontakty na pracovní agentury
a vyhledává jim práci na internetu.

Přibývá lidí, kteří pro neplacení nájmu přišli
o byt, těm se pomáhá nejhůře, protože míst v uby-
tovnách a azylech je málo a šance na přidělení so-
ciálního bytu je téměř nulová. (ter)

Centrum Kontakt pomáhá ročně tisícům lidí

Bezplatné poradny, které probíhají 
v prostorách Kontaktu

Poradna pro osoby s handicapem
Pondělí 10–18 hodin

Sociální poradna pro sluchově 
postižené ve znakové řeči

Pondělí 13–16 hodin

Sociálně právní poradna
Pondělí 13.30–17.30

Poradna pro rodiče, jejichž děti užívají drogy
Středa 16–18 hodin

Poradna pro ženy po ablaci prsu 
a rodinné příslušníky

1. středa v měsíci 14–18 hodin

Občanská poradna
Čtvrtek 9–16 hodin

Sociální poradenství
Po, St 10–18 h, Čt 9–16 h, Pá 12–16 h

Adresa: 
Palackého náměstí, podchod metra B, 

128 00 Praha 2, tel.: 222 646 151
e-mail: infokontakt@volny.cz, www.mcssp.cz

Už pošesté se stane kousek Prahy na
čtyři dny jedním veliký hřištěm. Bam-
biriáda se jmenuje to obrovské hemže-
ní dětí a dospělých. Pro děti je to přede-
vším velká hrací plocha, pro jejich
rodiče ukázka všemožných volnočaso-
vých aktivit, nápadů a prezentace čin-
ností sdružení dětí a mládeže. Letos
poprvé se však Bambiriáda uskuteční
ve všech krajích České republiky, a na-
víc tím, že její sláva pronikla i za hrani-
ce. Bude tudíž k vidění i činnost podob-
ných sdružení třeba z Rakouska,
Francie či Polska. 

Dokonce, rovněž poprvé, bude
Bambiriáda pořádána i mimo naši re-
publiku: děti se na ní setkají ve sloven-
ské Žilině. To zvýrazňuje připravené

motto letošní Bambiriády, inspirova-
né vstupem Česka do Evropské unie:
Bambiriádní svět – Jsme na jedné ze-
mi.

V Praze na Letenské pláni je Bambi-
riáda třetím rokem, a byť se letos ma-
linko posune stranou, její rozsah se ne-
změní. Spíše naopak. V programu jsou
připraveny klasické střelby lukem i in-
diánskou foukačkou na cíl, překonává-
ní lanových překážek, bojové umění,
lakros, žonglování, výroba keramiky,
šerm, výtvarné hrátky, počítače s inter-
netem, hlavolamy, kaligrafie a spousta
dalších ukázek činností. 

Jak však říká Daniel Srb, koordiná-
tor Bambiriády pro Prahu, to není ještě
všechno: „Kupříkladu děti na Letné se

dočkají i vodních hrátek – eskymácký
obrat si budou moci vyzkoušet v malém
bazénu, v jednom stanu budou zase pro-
cházet vodním bludištěm. K vidění bu-
dou dokonce i živá zvířata.“

Další avízovanou novinkou v rámci
doprovodných akcí je tajemný Kinema-
tovlak v železniční stanici Praha-Dejvi-
ce.

Nejenže vstup je opět zdarma, ale
návštěvníci navíc získají volné nebo
zlevněné vstupenky do mnoha praž-
ských kulturních památek a muzeí.

Po celou dobu konání Bambiriády na
Letné, tedy od 20. do 23. května, jsou
připravena i pódiová vystoupení hudeb-
ních a tanečních skupin a lákadlem jistě
bude i svezení Bambivláčkem. (jš)

Bambiriáda – Když dospělí se
stanou dětmi, a děti s dětmi si hrají

Dětské zápolení na Bambiriádě. Foto: Archa

Fo
to

: K
ar

el
 C

ul
ín

Foto: K
arel C

ulín



Další neobvyklý a unikátní pohled na
pražské historické památky připra-
vuje Odbor památkové péče hlavního
města Prahy. Vedle pětidílného doku-
mentárního filmu o pražských umě-
leckých a historických památkách,
mapy Pražské památkové rezervace
a digitalizace 3D Langweilova mode-
lu se připravuje další neotřelé zpra-
cování pohledu na historické jádro
hlavního města. Jedná se o leteckou
fotodokumentaci a virtualizaci jed-
notlivých architektonických skvostů
Pražské památkové rezervace. 

„Je to jeden z dalších kroků, jak více při-
blížit nejen návštěvníkům, ale přede-
vším obyvatelům Prahy významné histo-
rické objekty ležící v Pražské památkové
rezervaci zapsané v seznamu UNESCO.
Využíváme opět unikátní techniku, jako
jeden z mála dostupných způsobů, jak co

nejefektivněji pořídit detailní výškovou
fotodokumentaci staveb, navíc v cenově
zajímavých relacích,“ uvedl náměstek
pražského primátora Jan Bürgermeis-
ter, do jehož kompetencí spadá péče
o historické památky hlavního města.
Základem technologie je dálkově řízený
vrtulník s digitálním fotoaparátem na
palubě. „Takový prostředek je výjimečně
operativní a dovoluje vytvářet snímky
i z míst, která nejsou jinak dostupná. Ob-
raz z paluby nosiče je v reálném čase pře-
nášen na zem na pult operátora a zákaz-
ník má možnost na vedlejším monitoru
sledovat, popřípadě ovlivňovat fotografo-
vání přímo během letu. Po přistání jsou
snímky přeneseny do počítače a jsou hned
k dispozici,“ vysvětluje ředitel společ-
nosti Aerodata ing. Vladimír Brož, která
s tímto zajímavým nápadem přišla a na-
víc městu nabídla i digitalizaci vybra-
ných objektů. První pokusnou stavbou

byl chrám sv. Petra a Pavla na Vyšehradě
v kontextu celého areálu Národní kul-
turní památky Vyšehrad. Jeho fotodoku-
mentace byla vytvořena z dálkově řízené
helikoptéry a záběry byly realizovány
z výšek cca 20 až 130 metrů. Zakázka,
která vyjde město včetně animace, virtu-
alizace a dalších bonusových fotografií
na necelých 40 tisíc, bude podle ředitele
Odboru památkové péče Jana Kněžínka
využita hned k několika účelům: „Pro
prezentační účely města – například na
podzim na společné připravované kultur-
ně-historické výstavě Praha-Vídeň – Dvě
evropské metropole v běhu staletí
a v rámci expozice o Praze na světové vý-
stavě v japonském Aichi. Objeví se i na in-
ternetových stránkách hlavního města
a plánuje se také vydání CD. V neposled-
ní řadě bude sloužit k odbornému využití
jako zajímavá fotodokumentace a srov-
návací podkladový materiál.“ (epe)

KVĚTEN 2004 11

Letecká fotodokumentace Prahy

Letošní, už 41. ročník festivalu Zlatá
Praha, proběhne v Obecním domě
v Praze od 8. do 12. května. Vstup pro
všechny návštěvníky nabízejí organi-
zátoři zdarma.

Zatímco v loňském roce se ucházelo
o přízeň festivalových porot 115 sním-
ků, letos je přihlášeno již 129 pořadů ze
třiceti zemí v obou sekcích, soutěžní
i nesoutěžní.

Celá přehlídka je koncipována jako
sled veřejných projekcí, besed a works-
hopů, věnovaných například i moder-
ním audiovizuálním technologiím.
Diváci se mohou účastnit buďto těch-
to veřejných akcí anebo si z festivalové
videotéky zvolit a individuálně pro-
mítnout libovolný pořad dle svého vý-
běru. 

Rok 2004 s sebou přináší mnoho vý-
ročí a souvislostí, významných pro čes-
kou hudbu a kulturu vůbec, například
100 let od úmrtí Antonína Dvořáka
a 150. výročí narození Leoše Janáčka;
i život velikána české hudby Bedřicha
Smetany rámují koncové čtyřky, neboť
žil v letech 1824–1884. Česká hudba
na televizní obrazovce bude tématem
festivalového dopoledne 11. května. 

Co se týká účasti zahraničních uměl-
ců, jistě stojí za zmínku světová premi-
éra snímku renomovaného televizního
režiséra Tonyho Palmera o věhlasném
houslistovi Ivry Gitlisovi – Ivry Gitlis &
The Great Tradition za osobní účasti
jmenované houslové legendy.

Čestným hostem festivalu je letos cho-
reograf Jiří Kylián, jemuž bude věnován
samostatný festivalový večer 9. května,
kde bude uvedeno pět televizních zázna-
mů z celé řady vynikajících Kyliánových
baletních představení. Umělec sám pak
po projekci bude besedovat s diváky.

Mimořádnou je však i premiéra pre-
zentace celosvětového projektu World
Culture Forum Aliance, jehož cílem je
vyzdvižení zásadního společenského
významu kultury.

Mezinárodní festival Zlatá Praha se
koná pod záštitou místopředsedkyně
Poslanecké sněmovny Miroslavy Něm-
cové, místopředsedy vlády a ministra za-
hraničí Cyrila Svobody a primátora
hlavního města Prahy Pavla Béma. (jš)

Zlatá Praha nabídne
přes stovku pořadů

1. V průměrné domácnosti se nejví-
ce energie (obvykle přes 50 % celko-
vé spotřeby) spotřebuje na:
a) vytápění
b) osvětlení
c) provoz domácích spotřebičů

2. Území Prahy bylo před osídlením
člověkem pokryto lesy:
a) z více než 90 %
b) z cca 60 %
c) z cca 33 %

3. Česká republika produkuje v pře-
počtu na 1 obyvatele: méně CO2 (te-
dy plynu přispívajícího ke „sklení-
kovému efektu“ a změnám
klimatu) než:
a) Portugalsko, Řecko a SRN
b) nejvíce CO2 ze 25 zemí Evropské
unie 
c) srovnatelně CO2 např. s Velkou Bri-
tánií či Dánskem

4. Počet osobních automobilů re-
gistrovaných v Praze za roky 1961
až 1996:

a) vzrostl 4,5×
b) vzrostl 13×
c) vzrostl 50×
(Pozn.: Počet obyvatel Prahy za stej-
nou dobu vzrostl o 20 %.)

5. Jakou barvu má kontejner pro
třídění plastů?
a) modrou
b) zelenou
c) žlutou

6. Která chráněná krajinná oblast
zasahuje na území hlavního města
Prahy?
a) Džbán
b) Český kras
c) Prokopské údolí 

7. Kde leží největší lesní komplex na
území hlavního města?
a) Modřanská rokle
b) Klánovický les
c) Krčský les

8. Jaká je délka toku Vltavy na úze-
mí hlavního města Prahy?

a) 20 km
b) 30 km
c) 40 km

9. Který je největší chráněný park
v Praze?
a) Královská obora (Stromovka)
b) Chotkovy sady
c) Šárka

10. Který je nejvýznamnější chráně-
ný skalní útvar v Praze?
a) Barrandovské skály
b) Prokopská jeskyně
c) Rudolfova štola

11. Která z těchto neziskových or-
ganizací se nevěnuje ekologické vý-
chově v Praze?
a) Toulcův dvůr
b) Tereza
c) Přátelé Zeleného údolí

Uveďte prosím kontaktní informace
pro možnost Vaší případné výhry:
jméno a příjmení, adresa, telefon nebo
e-mail.

• soutěžní kvíz • soutěžní kvíz • soutěžní kvíz • soutěžní kvíz • 

Vyzkoušejte svoje vědomosti 
o životním prostředí v Praze

Otestujte svoje znalosti o životním prostředí v hlavním
městě a vyhrajte zajímavé ceny a upomínkové předměty.
Stačí označit správné odpovědi, vyplnit kontaktní infor-
mace a zaslat vystřižený kvíz do 30. května na adresu
CpKP střední Čechy, Na Václavce 46, 150 00 Praha 5.

Anketu můžete vyplnit i správnost odpovědí ověřit také
na internetu na adrese www.cpkp.cz/evvo. Správné od-
povědi a vylosovaní výherci budou zveřejněni v červno-
vém vydání Listů a na internetu.

Podrobné informace o programu 
lze nalézt na webové stránce 

http://goldenprague.czech-tv.cz.

Fo
to

: A
rc

h
iv

 H
M

P

Ve dnech 16. až 30. března hostovalo
Divadlo Spejbla a Hurvínka v Ham-
burku ve „Fliegende Bauten“. Diva-
dlo bylo pozváno na základě před-
chozích úspěšných vystoupení.

Divadlo nabídlo hru od Martina Kláska
a Denisy Kirschnerové „Hurvínkova
cesta do Tramtárie“, kterou sehrálo
osmkrát a hru Heleny Štáchové urče-
nou dospělým divákům „O myších
a loutkách“.

Obě tato představení, která zde mě-
la v německé verzi premiéru, byla mi-
mořádně dobře diváky přijata a nav-
štívena. Celkem představení vidělo
cca 4 250 diváků. Velký zájem opět
projevila německá média. Protago-
nisté divadla poskytli množství rozho-
vorů pro televizi, rozhlas a nejrůznější
německé noviny.

„Těší nás, že jsme nedělali naší zemi
a městu Praze, kam patříme, ostudu,
ale čest,“ uvedla Helena Štáchová.

Spejbl a Hurvínek v Hamburku

Fo
to

: D
S

aH



KVĚTEN 2004 13

RYCHLÉ ČTENÍ
MUZEUM HLAVNÍHO MĚSTA PRAHY –
POZVÁNKA NA ČERVEN 2004

MUZEJNÍ NOC
– sobota 5. června od 18.00 do 24.00 hodin
Hlavní budova Florenc:
„S MÚZAMI V MUZEU“ – večerní komen-
tovaná prohlídka v prostorách hlavní budo-
vy muzea na Florenci od 19.00 do 20.30 ho-
din. 
„PRAŽSKÁ MŠE“ – filmová projekce. Do-
kumentární film režiséra Miloše Zábran-
ského je inspirován jazzovou mší Karla Rů-
žičky. Zachytil zde Prahu během čtyř ročních
období v její kráse, proměnách a mystické
zvláštnosti, začátky v 21.00, 22.00, 23.00
hod. v hlavní budově muzea na Florenci.
Podskalská celnice na Výtoni:
Každou celou hodinu od 18.00 do 22.00 mož-
nost prohlídky Podskalské celnice na Výtoni
s odborným výkladem.

II. PODSKALSKÉ SETKÁNÍ
– sobota 12. 6. 11.00–17.00 hodin
Podskalská celnice na Výtoni:
Veselice se spolkem Vltavan a lidmi kolem ře-
ky. K poslechu i tanci zahrají Vltavanka
a skupina pana Štědroňského. Odjezd parní-
ku v 13.00, 14.00, 15.00 a 16.00 hodin.
Dětský den s Vltavankou  aneb Kdo si hraje
nezlobí:
– sobota 12. 6. 11.00–17.00 hodin hřiště za
Podskalskou celnicí na Výtoni

VÝSTAVY:
PRAHA MUZEU – MUZEUM PRAZE.
120 LET MUZEA HLAVNÍHO MĚSTA
PRAHY – výstava při příležitosti 120. výročí
otevření prvních expozic muzea představuje
poklady depozitářů. Výstava prodloužena do
30. 6. – sály č. 3 a 4.
LADISLAV SITENSKÝ – portréty českoslo-
venských letců v Anglii za II. světové války.
Sál č. 9. Každý čtvrtek od 16.00–18.00 hodin
je výstava z důvodů přednášek uzavřena. Vý-
stava potrvá do 30. 9. sál č. 9.
MÚZY NA FRONTU – spisovatelé a umělci
ve službách c.k. válečné propagandy
1914–1918. Výstava ve spolupráci s Rakous-
kým kulturním fórem a Vojenským historic-
kým ústavem. Od 10. 6. do 18. 7. – sál č. 8.
30 LET DP-Metro – výstava k 30. výročí za-
hájení provozu metra. Od 5. 5. do 6. 6. – sál
v suterénu.
MALUJEME PO SÍTI – IX. ročním dětské
mezinárodní výtvarné soutěže, tentokrát na
téma „Můj nejlepší kamarád“. Výstava ve
spolupráci s Českým rozhlasem Online
a ČEZ. Od 15. 6. do 31. 8. – sál v suterénu.

AKADEMIE VOLNÉHO ČASU:
• Cyklus „Pražské usedlosti a zámečky II“
3. 6. od 16.30 hodin.
Závěrečné zhodnocení a slavnostní předání
diplomů.
• Cyklus „Pražské rody a rodiny“
10. 6. od 16.30 hodin 
Závěrečné zhodnocení a slavnostní předání
diplomů.
• Cyklus „Hudba v Praze“
17. 6. od 16.30 hodin
„Národní obrození a hudební život Prahy 
(počátky hudebního romantismu – Bedřich
Smetana)“.

Společnost přátel starožitností:
24. 6. od 17.30 hodin
„Seznam světového dědictví UNESCO“ –
ing. arch. Věra Kučová (setkání členů spoje-
né s odbornou přednáškou).

MŰLLEROVA VILA:
národní kulturní památka:
Nad Hradním vodojemem 14/642, 162 00
Praha 6-Střešovice
Otevřeno: Út, Čt, So, Ne (Prohlídky v 9.00,
11.00, 13.00, 15.00, 17.00 hodin. Platí od
1. 4. do 30. 10.).

PODSKALSKÁ CELNICE NA VÝTONI:
Rašínovo nábřeží 412, 120 00 Praha 2
tel. 224 919 833 
Nově otevřená stálá expozice věnovaná histo-
rii zaniklého Podskalí, voroplavbě na Vltavě,
nákladní lodní dopravě a pražské osobní pa-
roplavbě.

Na smíchovské scéně se uskuteční
druhé hostování vynikajícího brati-
slavského souboru ve Švandově di-
vadle. Ve dnech 12.–14. května vy-
stoupí Astorka Korzo ´90 na jevišti
Velkého sálu a ve Studiu smíchov-
ského divadla.

Ve středu 12. května můžete ve Vel-
kém sále zhlédnout dnes již legen-
dární inscenaci Cyrano podle slavné
hry Edmonda Rostanda.

Ve čtvrtek 13. května bude ve Stu-
diu Švandova divadla probíhat
komponovaný pořad „S Rudom

Slobodou“. Sloboda je významný
slovenský spisovatel a autor kultov-
ních inscenací Divadla Astorka Kor-
zo ´90 „Armagedon na Grbe“ a „Ma-

cocha“. Večer pak na jevišti Velkého
sálu bude k vidění moderní dramati-
zace klasické předlohy F. M. Dosto-
jevského Zločin a trest od Jana Nova-
ka. Představení se jmenuje Vražda
sekerou v svätom Peterburku. Auto-
rem režie je – stejně jako u Cyrana –
renomovaný slovenský režisér Ro-
man Polák. Později večer bude ve
Studiu uveden hudebně divadelní
projekt Laca Lučeniča a Divadla As-
torka pod názvem „Satisfactory“.

V pátek 14. května bude v intimní
scéně smíchovského Studia uveden
komorní přepis světoznámého romá-
nu Choderlose de Laclose Nebezpeč-
né známosti. Zpracování Heinera
Müllera s názvem Kvarteto (Quartett)
však odvážně redukuje počet postav –
markýzu de Merteuil hraje Zita Furko-
vá a vikomta de Valmont Vladimír Ha-
jdu. Na velkém jevišti ve stejnou dobu
bude probíhat představení hry součas-
ného maďarského dramatika Gábora
Görgeye Na koho to slovo padne.

31. května budete mít jedinečnou
příležitost spatřit na prknech smí-
chovské scény vynikajícího fran-
couzského herce Denise Lavanta.
Denis Lavant je svou nehezkou, v ně-
čem dokonce vulgární, přitom však
silně expresivní tváří jakýmsi přízra-
kem odjinud.

Z více než třicítky divadelních rolí
připomeňme Monterverdiho Orfea,
Brechtova Baala, Cléanta v Moliéro-
vě Zdravém nemocném nebo Romea
v Shakespearově tragédii Romeo
a Julie. Z jeho filmové tvorby lze

uvést například spolupráci s proslu-
lým režisérem Léo Caraxem, který
s Denisem Lavantem natočil tři fil-
my; Milenci z Pont Neuf s Juliette Bi-
nochovou z roku 1991 byl pravděpo-
dobně nejslavnějším z nich.

Do Prahy zavítá Denis Lavant s ta-
juplně nazvaným textem La Nuit jus-
te avant les forets, v překladu V le-
sích před příchodem noci. Autorem
monodramatu je Bernard-Marie
Koltés. (ist)

Astorka Korzo ´90 ve Švandově divadle

Letošní ročník festivalu Pražské
jaro je zaměřen na českou hudbu.
Fanoušci se mohou těšit na tři pre-
miéry skladeb žijících autorů:
Martina Smolky, Lukáše Hurníka
a Pavla Blatného. 

V rámci programu „Heinrich Ignaz
Biber a česká hudba osmi staletí“
bude v úterý 18. května v Bazilice sv.
Jiří provedena Kantáta o čaji Lukáše
Hurníka.

O pouhé čtyři dny později bude
mít ve Smetanově síni premiéru dílo
letos třiasedmdesátiletého brněn-
ského skladatele Pavla Blatného.
V provedení Státní filharmonie Brno
a pod taktovkou jejího současného
šéfdirigenta Petra Altrichtera zazní
třídílná skladba Erbeniáda.

Stejný den je v rámci divadelní řa-
dy Pražského jara ve Stavovském di-
vadle plánovaná jedna z repríz opery
Nagano Martina Smolky a premiéra
orchestrálního díla Tesknice téhož
autora. Ve Smetanově síni ji předne-
se Pražská komorní filharmonie za
řízení mladého dirigenta Tomáše
Netopila. „Pro Pražské jaro jsem ne-
napsal žádný experiment,“ uvedl
k tomu Smolka. „Zatímco Nagano je
výpravná a odlehčená záležitost,
Tesknice naopak je vážná a lyrická
a jsem Pražskému jaru vděčen, že mi
umožnilo tuto rovnováhu vytvořit.“

Událostí mimořádného významu
bude první pražské hostování nejvý-
znamnějšího světového interpreta

na violu da gamba Jordi Savalla s je-
ho proslulým komorním ansámblem
Hesperion XXI. Večer, na němž za-
zní španělská instrumentální hudba
17. století, se uskuteční v pátek 28.
května v Sále České národní banky.
Skladatelskému odkazu jednoho ze
stěžejních představitelů francouz-
ského hudebního baroka, Marca-
Antoina Charpentiera, od jehož
úmrtí uplynulo letos v únoru 300 let,
bude věnován koncert dalšího vyhlá-
šeného souboru specializovaného na
starou hudbu, Les Paladins, v koste-
le Šimona a Judy v neděli 30. května
ve 20 hodin. Z předchozích praž-
ských návštěv je stylovým interpre-
tačním mistrovstvím znám britský
cembalista Trevor Pinnock. Marek
Štryncl s ansámblem Musica Florea,
mezinárodním pěveckým obsazením
a českým chlapeckým souborem Bo-
ni pueri připravil obnovené nastudo-
vání alegorické hudební hry Jana
Dismase Zelenky Sub olea pacis et
palma virtutis, komponované k praž-
ské korunovaci Karla IV. českým krá-
lem v roce 1723.

Veskrze ojedinělý počin přináší tu-
zemský specialista na provozování
staré hudby Robert Hugo. Jeho sou-
bor Capella Regia, rozšířený o brit-
ského koncertního mistra Simona
Standage a pěvecké sólisty, přednese
22. května v Míčovně Pražského hra-
du v novodobé historii vůbec poprvé
italskou barokní operu Praga Nas-
cente da Libussa e Primislao. (as)

Pražské jaro s premiérami

Jednou z akcí, která se koná v Lichtenštejnském paláci na Malé Straně,
je celoroční festival komorní hudby.

Poslední dva koncerty sezóny 2003–2004 se konají 25. května a 8. června.
Dramaturgie příští sezóny pokračuje v letošním trendu a klade důraz na člen-
ství naší republiky v Evropské unii. Novinkou bude spolupráce s mexickým
kytaristou Carlosem Bernalem.

Díky úspěšnosti tohoto festivalu vznikl ve spolupráci s Národní knihovnou
Cyklus Mladých 2004, který se bude konat v Zrcadlové kapli Klementina.
Hosty I. ročníku jsou mladí hráči, kteří jsou úspěšnými účastníky nebo se při-
pravují na mezinárodní kvartetní soutěže jako jsou New Talent v Bratislavě,
ARD, BENF a Pražské jaro 2005. (ist)

Festival komorní hudby
Fringe Festival Praha (1.–6. června) již třetí rok přivádí do Prahy vý-
znamné nové a inovativní formy divadla z celého světa. Spolupořada-
telem festivalu je hlavní město Praha, patronkou je britská velvyslan-
kyně Anne Pringle.

Festival se od svého zrodu před třemi lety významně rozrostl – letos uvede
více než 150 představení třiceti dvou souborů z různých zemí, mezi který-
mi nebude chybět ani Austrálie, USA či Velká Británie. Hrát se bude
v A Studiu Rubín, ve Studiu Damúza, v Nosticově divadle, v Divadelním
stanu a Divadle Na Prádle.

Velkou podívanou bude nepochybně už úvodní pochod dvaceti skot-
ských dudáků „The Grampian Police Pipe Band“, který se 1. června vydá
od Britského velvyslanectví na Malé Straně do Nosticova divadla. Dudáci
Pražanům svým vystoupením připomenou, že kolébkou Fringe Festivalu
Praha je skotský Edinburg.

Více informací najdete na www.praguefringe.com

Třetí ročník Fringe Festivalu Praha

Fo
to

: A
rc

h
iv

 Š
D

Foto: A
rch

iv Š
D

Milan Lasica v roli Cyrana.Francouzský herec Denise Lavant vy-
stoupí v monodramatu V lesích před
příchodem noci.



KVĚTEN 2004 15

Svatý Jene z Nepomuku, 
drž nad námi Čechy ruku…

(Karel Havlíček Borovský)

Když se dnes řekne pouť, každého
Pražana hned napadne pouť Matěj-
ská. Ačkoliv již téměř nikdo neví,
proč zrovna Matějská nebo kde se
ten kostel sv. Matěje vlastně nachá-
zí. Ale jenom skuteční znalci histo-
rie vědí, že Praha mívávala pouť
mnohem slavnější, proslulou po ce-
lém království i přilehlých zemích –
pouť Svatojánskou. Ta se každoroč-
ně konala k 16. květnu, přestože Ja-
na je v kalendáři až 24. června!

Tady ale šlo o našeho českého Jana,
o Jana Nepomuckého. Svatého na
mostech českého venkova, za živa
generálního vikáře pražského arci-
biskupství, královským hněvem pak
1393 umučeného a svrženého z Kar-
lova mostu do Vltavy a v roce 1729
veleslavně povýšeného na svatého
mučedníka zpovědního tajemství
a patrona země České. Každoroční
poutě k jeho hrobu sice zdaleka nedo-
sahovaly nádhery onoho svatořečení,
kdy byl jakoby do Prahy přenesen celý
Řím, ale i tak to bývala veliká sláva.
Jarní Praha se slavnostně vyzdobila,
po celé trase od Prašné brány až po
Svatovítskou katedrálu byly postave-
ny oltáříčky, domy po trase i mimo by-
ly vyzdobeny praporky, květinovými
girlandami a hlavně obrazy svatého
Jana i dalších svatých. Přinejmenším
stejně pestrou podívanou jako praž-
ské ulice poskytovali i samotní účast-
níci poutě, kteří do Prahy přicházeli
ze všech koutů království Českého –
Češi i Němci, oblečení do parádních
lidových krojů. O tom, kolik jich vlast-

ně bylo, máme však spolehlivé statisti-
ky až z konce XIX. století – odhady se
pohybovaly mezi 20–30 tisíci. Samot-
ná pouť pro ně však představovala
i náročný fyzický výkon, většina jich
totiž putovala po vlastní ose. Teprve
v 2. polovině XIX. století přišly ke slo-
vu vlaky. Kroje bývaly většinou velmi
teplé a nepříliš vzdušné. K tomu nut-
no připočíst váhu zásob, podle teh-
dejších spolehlivých informací totiž
bylo v Praze příliš draze a tak by šetr-
né venkovany ani ve snu nenapadlo
tam vyhazovat peníze za jídlo. Poutní-
ci ze severu obvykle vzali cestou i Sta-
rou Boleslav a její Palladium země
České a Mučeniště sv. Václava, poutní-
ci z jihu naopak zázračnou Madonu
zbraslavskou.

Ráno pak začínal hlavní program,
který byl neméně namáhavý než cesta
do Prahy. Bylo zapotřebí projít celou
trasu od Prašné brány či alespoň ze
Staroměstského náměstí a před kaž-
dým improvizovaným oltáříčkem od-
říkat předepsané modlitby. Zvláště
náročný byl Karlův most – zde se za-
stavovalo nejen před sochou svatého
Jana z Nepomuku a u destičky na
místě jeho svržení do Vltavy, nýbrž
pečliví poutníci to poctivě brali sochu
po soše, ačkoliv u mnohých z nich ni-
kdo netušil, koho vlastně představují.
K obveselení Pražanů bývala pravi-
delně některá zvlášť horlivá skupina
přistižena při vroucích modlitbách
před pomníkem Karla IV. Vrcholem
poutě pak byly modlitby u světcovy
nádherné stříbrné rakve v katedrále.
Po skončení oficiální části následoval
volný program – prohlídka paměti-
hodností Prahy a samozřejmě též
pražských obchodů. Večer se na za-
končení poutníci sešli na pražských

nábřežích a následoval tradiční kaž-
doroční ohňostroj a lodní hudba –
musica navalis.

Po polovině XIX. století se však
charakter poutí začíná měnit. Z ná-
boženské slavnosti se stávala akce
národní, vyjadřující sepětí mezi Pra-
hou a českým venkovem. Na všech
domech vlály červenobílé prapory,
uvědomělí měšťané vyvěšovali na do-
movní průčelí namísto obrazů světců
portréty Husa, Žižky, Komenského
i Karla Havlíčka Borovského. V roce

1860 byl dokonce po skončení ohňo-
stroje přihlížející dav neznámými pa-
chateli stržen ke sborovému zpěvu
písní Kde domov můj a Hej Slované.
Vyvrcholením pak bylo kladení zá-
kladního kamene k Národnímu diva-
dlu 16. května 1868. Tehdy se totiž
naplnila Havlíčkova modlitba, uve-
dená v titulku:

…by nám dal Bůh, co dal Tobě,
by náš jazyk neshnil v hrobě!

Jan Škoda

Svatojánská pouť

Vydává hlavní město Praha. Adresa redakce: Magistrát HMP, odbor PR, Mariánské nám. 2, 110 00 Praha 1. Redakční rada: Pavel Bém, Rudolf Blažek, František Hoffmann, Petr Hulinský, Michael Hvížďala,
Igor Němec, Jiří Paroubek. Redakce: tel.: 236 003 644, fax: 236 007 089, e-mail: redakce@cityofprague.cz. Vedením redakce pověřena Mgr. Ilona Chalupská, zástupce ved. redakce Mgr. Ivana Strnadová, tel.: 236 002 092.
Inzerce a grafická úprava: Sdružení Rabbit & Rabbit, s. r. o., a Logik, s. r. o., Radošovická 996/4, 100 00 Praha 10, tel.: 274 813 163, 274 822 069, 274 811 274, fax: 274 783 203. 
Zajišťovatel tisku a distribuce: Logik, s. r. o., Radošovická 996/4, 100 00 Praha 10, tel.: 274 813 163, e-mail: info@log.cz. Povoleno MK ČR E 12604. Náklad: 600 000 výtisků. 
Redakční uzávěrka čísla: 5. 5. 2004, vychází 10. 5. 2004, neadresná distribuce 11.–13. 4. 2004. Neoznačené texty a fotografie jsou tiskovými materiály Magistrátu hlavního města Prahy. 

HISTORICKÉ ZAJÍMAVOSTI

23. května 1304 uzavřela pražská města
dohodu, která stanovovala podmínky obcho-
dování v Praze. Takzvané „právo hostí“, po-
tvrzené Václavem II., zaručovalo monopol
prodeje a nákupu zboží pro domácí obchod-
níky a přísnými pravidly značně omezilo ob-
chodování cizích kupců. Ti směli své zboží
skladovat a směňovat výhradně na území
Týnského dvora, a to pouze prostřednictvím
pražských kupců. Nesměli obchodovat s jiný-
mi cizinci, nakupovat od pražských výrobců
ani používat vlastní míry a váhy. Z veškerého
zboží museli zaplatit poplatek zvaný ungelt.
Dle současných poznatků je původ Týnského
dvora, dle tohoto poplatku zvaného též Un-
gelt, doložen z druhé poloviny 12. století.

1. května 1929 byla pro veřejnost otevřena
Štefánikova hvězdárna na Petříně. Naplnilo
se tím jedenáctileté úsilí České astronomické
společnosti o zřízení astronomické observa-
toře s knihovnou a čítárnou přístupné nejšir-
ším kruhům zájemců. Hvězdárna nese jméno
Milana Rastislava Štefánika, který se po stu-
diích astronomie na pražské univerzitě stal
uznávaným odborníkem zejména v oblasti
výzkumu sluneční koróny. Pracoval na mno-
ha astronomických pracovištích v zahraničí
a zúčastnil se řady expedic za pozorováním
zatmění Slunce po celém světě. Za svou vě-
deckou činnost získal několik prestižních oce-
nění Francouzské astronomické společnosti
i Francouzské akademie věd.

7. května 1939 se v nacistickým Němec-
kem okupované Praze uskutečnila velká ma-
nifestace národní jednoty při druhém pohřbu
básníka Karla Hynka Máchy. Máchovy
ostatky byly po 102 letech od básníkovy smrti
vyzvednuty z litoměřického hrobu v zabra-
ném pohraničí již v říjnu 1938 a dočasně ulo-
ženy v pražském Ústavu pro antropologii.
Smuteční průvod, jehož se zúčastnily deseti-
tisíce Čechů, procházel pražskými ulicemi vy-
zdobenými vlajkami a hořícími svícemi
z Panteonu Národního muzea na Vyšehrad-
ský hřbitov.

Stanislava Bürgerová
Výsledná tajenka z Listů hl. m. Prahy č. 4: Hokejový šampionát se po dvanácti letech vrací do Prahy. Ze správných luštitelů jsme vylosovali následující pětici:
Věra Lukešová, Praha 2; ing. Miroslav Srb, Praha 4-Krč; František Brejcha, Praha 4-Chodov; Václav Červený, Praha 3; Zdena Šulcová, Praha 9. Tajenku to-
hoto čísla zašlete elektronicky na redakce@cityofprague.cz, nebo poštou do redakce Listů nejpozději do 28. 5. 2004. Přejeme vám hodně štěstí!

Socha sv. Jana Nepomuckého na Karlově mostě. Foto Jan Kříženecký, 1908


